
 

 Plán bezpečnosti a ochrany 
zdraví při práci na staveništi 

 

 

Zpracován dle požadavků zákona č. 309/2006 Sb., § 15. odst. 2  

a přílohy č. 6 Nařízení vlády č.591/2006 Sb., v platném znění. 

 

Pro přípravu stavby: 

„Snížení energetické náročnosti MŠ Hrabinská  

Český Těšín“ 

  Vypracoval 
Přezkoumal a 

schválil 

Funkce 
Koordinátor BOZP na 

staveništi 
Zmocněný zástupce 
zadavatele stavby 

Jméno a příjmení Ing. Ganczarczyk Tomáš Ing. Pilar Milan 

Datum 13. 01. 2020 13. 01. 2020 

Podpis   

 Vydání/revize č. 1 platné od: 13. 01. 2020 

 
 

 
 

 
Plán bezpečnosti a ochrany zdraví při práci na staveništi 

© ENVIFORM a.s., Závodní 814, Staré Město, 739 61 Třinec. www.enviform.cz 



Plán BOZP na staveništi – „Snížení energetické náročnosti MŠ Hrabinská Český Těšín“ 

 

   
   Strana 2 z 52
   
 

Obsah 
A. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE O STAVBĚ, ZADAVATELI STAVBY, ZPRACOVATELI PD A 

KOORDINÁTOROVI............................................................................................................... 4 

1. ÚDAJE O STAVBĚ ............................................................................................................ 4 

2. ODŮVODĚNÍ PRO ZPRACOVÁNÍ PLÁNU ........................................................................ 6 

3. ÚDAJE O ZPRACOVATELI PROJEKTOVÉ DOKUMENTACE .......................................... 7 

B. SITUAČNÍ VÝKRES STAVBY ................................................................................................ 8 

D. POSTUPY NA STAVENIŠTI – OBSAH PLÁNU ..................................................................... 9 

a) Zajištění oplocení, ohrazení stavby, vstupů a vjezdů na staveniště, prostor pro skladování 
a manipulaci s materiálem. ................................................................................................. 9 

b) Zajištění osvětlení stavenišť a pracovišť ........................................................................... 12 

c) Stanovení ochranných pásem a opatření proti jejich poškození ....................................... 12 

d) Řešení opatření při nebezpečí výbuchu nebo požáru ....................................................... 14 

e) Zajištění komunikace na staveništi, včetně podjíždění elektrického vedení a dalších médií 
(plyn, pára, voda aj.), prozatímní rozvody elektřiny po staveništi, čerpání vody, noční 
osvětlení ........................................................................................................................... 16 

f) Posouzení vnějších vlivů na stavbu, zejména otřesů od dopravy, nebezpečí povodně, 
sesuvu zeminy, a konkretizace opatření pro případ krizové situace ................................. 20 

g) Opatření vztahující se k umístění a řešení zařízení staveniště, včetně situačního výkresu 
širších vztahů staveniště, řešení svislé a vodorovné dopravy osob a materiálu ................ 21 

h) Postupy pro zemní práce řešící zajištění provádění výkopů, zejména riziko zasypání osob, 
s ohledem na druhy pažení, šířku výkopu, sklony svahu, technologii ukládání sítí do 
výkopu, zabezpečení okolních staveb, snižování a odvádění povrchové a podzemní vody
 22 

i) Způsob zajištění bezbariérového řešení na veřejných pozemních komunikacích a 
veřejných plochách, zejména s ohledem na způsob zajištění proti pádu do výkopu osob se 
zrakovým postižením ........................................................................................................ 25 

j) Postupy pro betonářské práce řešící způsob dopravy betonové směsi, zajištění všech 
fyzických osob zdržujících se na staveništi proti pádu do směsi, pohyb po výztuži, přístup 
k místům betonáže, předpokládané provedení bednění ................................................... 25 

k) Postupy pro zednické práce řešící základní technologie zdění zevnitř objektu, zejména 
ochranné zábradlí zvenku, z obvodového lešení, zajišťování otvorů ve svislém zdivu, 
dopravu materiálu pro zdění, zajištění pod místem práce ve výšce a v jeho okolí ............ 26 

l) Postupy pro montážní práce řešící bezpečnostní opatření při jednotlivých montážních 
operacích a s tím spojených opatřeních pro zajištění pomocných stavebních konstrukcí, 
přístupy na místo montáže, způsob zajišťování otvorů vzniklých s postupem montáže, 
doprava stavebních dílů a jejich upevňování a stabilizace ................................................ 27 

m) Postupy pro bourací a rekonstrukční práce řešící základní technologie bourání, zejména 
ruční, strojní, kombinované, a za využití výbušnin, zajištění pracovišť s bouracími pracemi, 
podchycení bouraných konstrukcí, odvoz sutin, zajištění všech fyzických osob zdržujících 
se na staveništi ve výšce, zabezpečení inženýrských sítí, jejich náhradní vedení, 
zabezpečení okolních objektů a prostor ........................................................................... 31 

n) Řešení montáže stropů, včetně pomocných konstrukcí, opatření zajištění bezpečné a 
zdraví neohrožující práce ve výšce po obvodu a v místě montáže, doprava materiálu, 



Plán BOZP na staveništi – „Snížení energetické náročnosti MŠ Hrabinská Český Těšín“ 

 

   
   Strana 3 z 52
   
 

zajištění pod prací ve výšce ............................................................................................. 33 

o) Postupy pro práci ve výškách řešící způsob zajištění proti pádu na volném okraji, proti 
sklouznutí, proti propadnutí střešní konstrukcí, dopravu materiálu, konkrétní způsob 
zajištění prací ve výšce; při navrhování osobního zajištění osob určit systém zachycení 
proti pádu, včetně určení způsobu kotvení pro zajištění osob proti pádu osobními 
ochrannými pracovními prostředky, pokud nebylo možné přednostně užít prostředků 
kolektivní ochrany před prostředky osobní ochrany .......................................................... 33 

p) Zajištění dalších požadavků na bezpečnost práce, zejména dopravu materiálu, jeho 
skladování na pracovišti, zajištění pracoviště z hlediska požadavků při práci ve výšce, 
opatření vztahující se k pomocným stavebním konstrukcím použitým pro jednotlivé práce, 
použití strojů ..................................................................................................................... 37 

q) Postupy řešící jednotlivé práce a činnosti a stanovící opatření pro prolínání a souběh 
jednotlivých prací, zejména využití více jeřábů na jednom staveništi a práce za 
současného provozu veřejných dopravních prostředků .................................................... 39 

r) Zajištění organizace a časové posloupnosti nebo souslednosti prací vykonávaných při 
realizaci stavby s prováděním tunelářských a podzemních prací, pro které jsou požadavky 
na bezpečnostní opatření stanoveny zvláštním právním předpisem ................................. 41 

s) Zajištění bezpečnostní opatření ve spojení s prací ve výšce a nad volnou hloubkou, při 
provádění dokončovacích prací a prací pomocné stavební výroby, zejména při montáži 
antén a hromosvodů, osazování oken, montáži zábradlí, vodorovné izolace balkónů, teras 
a střech, při montáži výtahů, vzduchotechniky, klimatizací, při provádění nátěrů konstrukcí 
a fasád a při dokončovacích pracích kolem objektu, např. chodníky, osvětlení a při 
provádění udržovacích prací ............................................................................................ 41 

t) Postupy pro specifická opatření vyplývající z podmínek provádění stavebních a dalších 
prací a činností v objektech za jejich provozu, včetně časového harmonogramu těchto 
prací a činností ................................................................................................................. 42 

u) Postupy pro opatření vyplývající ze specifických požadavků na stavbu, například 
z konzultací s orgány inspekce práce, stavebními úřady, orgány ochrany veřejného zdraví 
a dalšími orgány podle zvláštních právních předpisů........................................................ 42 

v) Postupy pro opatření vyplývající ze specifických požadavků na práce a činnosti spojené 
zejména s používáním toxických chemických látek, chemických látek klasifikovaných jako 
toxické kategorie 3 nebo toxické pro specifické cílové orgány po jednorázové nebo 
opakované expozici kategorie 1 podle přímo použitelného předpisu Evropské unie 
upravujícího klasifikaci, označování a balení látek a směsí, ionizujícího záření a výbušnin 
a s výskytem azbestu. ...................................................................................................... 43 

Příloha č. 1 k plánu BOZP – výběr základních předpisů vztahujících se k předmětné 
stavbě, bezpečnosti práce, ochraně zdraví a požární ochraně ....................................... 44 

Příloha č. 2 Významná nebezpečí a rizika ohrožující život nebo zdraví osob na staveništi 
nebo v jeho bezprostřední blízkosti .................................................................................. 47 

Příloha č. 3 Požadavky na udržovací práce ........................................................................... 49 

 

  

  



Plán BOZP na staveništi – „Snížení energetické náročnosti MŠ Hrabinská Český Těšín“ 

 

   
   Strana 4 z 52
   
 

A. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE O STAVBĚ, ZADAVATELI STAVBY, 
ZPRACOVATELI PD A KOORDINÁTOROVI 

1. ÚDAJE O STAVBĚ 
a) Základní údaje o druhu stavby – popis: 

 
Jedná se o rekonstrukci stávajícího objektu. Stavebně technický stav objektu je 
odpovídající době vzniku stavby 

b) Název stavby: 

 
Snížení energetické náročnosti MŠ Hrabinská Český Těšín 

c) Místo stavby: 
 
Hrabinská 1016/51, Český Těšín, 737 01  
parc. č. 810/2, 810/3, 810/4, 810/5, 810/6,  

d) Charakter stavby: 

 
Jedná se o změnu dokončené stavby, stavbu trvalou.  

e) Účel užívání stavby: 

 
Účel užívání stavby se stavebními úpravami objektu nemění. Jedná se o budovu 
užívanou pro předškolní vzdělávání. 

f) Základní předpoklady výstavby: 

 
Předpokládané zahájení stavby 06/2020–11/2020 
Lhůta výstavby po dobu 6 měsíců 

g) Vnější vazby a vliv na okolí stavby: 
 
Stavba nebude mít negativní vliv na okolí stavby. 

 
 

 
 



Plán BOZP na staveništi – „Snížení energetické náročnosti MŠ Hrabinská Český Těšín“ 

 

   
   Strana 5 z 52
   
 

ZADAVATEL STAVBY 

Zadavatel:  Město Český Těšín 

Adresa:  Náměstí ČSA 1/1, Český Těšín, 737 01 

Zástupce zadavatele:  Ing. Pilar Milan 

Telefon:  734358004, 553035556 

E-mail:  pilar@tesin.cz 
 

KOORDINÁTOR BOZP – PŘÍPRAVA 

Název (Jméno):  ENVIFORM, a.s. – Ing. Ganczarczyk Tomáš 

Adresa:  Závodní 814, Třinec – Staré Město, 739 61 

IČ:  25839047 

Telefon:  606674991, 558532675 

E-mail:  tomas.ganczarczyk@trz.cz 

 
OBLASTNÍ INSPEKTORÁT PRÁCE 

Název (Jméno): OIP pro Moravskoslezský kraj a Olomoucký kraj 

Adresa: Živičná 2, 702 69 Ostrava 

IČ: 75046962 

Telefon: + 420 950 179 211 

E-mail: ostrava@suip.cz 

E-podatelna: epodatelna.ostrava@suip.cz 

Datová schránka: 5bzeezt 

 
DŮLEŽITÁ TELEFONNÍ ČÍSLA 
JEDNOTNÉ EVROPSKÉ ČÍSLO TÍSŇOVÉHO VOLÁNÍ 112 

HASIČSKÝ ZÁCHRANNÝ SBOR 150 

ZDRAVOTNICKÁ ZÁCHRANNÁ SLUŽBA 155 

POLICIE ČR 158 

 
 

 

 
 

 



Plán BOZP na staveništi – „Snížení energetické náročnosti MŠ Hrabinská Český Těšín“ 

 

   
   Strana 6 z 52
   
 

2. ODŮVODĚNÍ PRO ZPRACOVÁNÍ PLÁNU 
 

Tento plán je zpracován v podrobnostech maximálně možných vzhledem 
k informacím, které jsou v době zpracování této verze plánu známy. 

 

Dle přílohy č. 5 k nařízení vlády č. 591/2006 Sb. - Práce a činnosti vystavující fyzickou 
osobu zvýšenému ohrožení života nebo poškození zdraví, při jejichž provádění vzniká 
povinnost zpracovat plán 

 Práce vykonávané v ochranných pásmech energetických vedení, popřípadě zařízení 
technického vybavení. (inženýrské sítě, rozvody VN, rozvody plynu, vodovodní 
přípojky, telefonní přípojky…) 

 Práce spojené s montáží a demontáží těžkých konstrukčních stavebních dílů 
kovových, betonových, a dřevěných určených pro trvalé zabudování do staveb. 

 

Odkazy na příslušné právní předpisy: 

Dle § 15 zákona č. 309/2006 Sb.:  

 (1) V případech, kdy při realizaci stavby 

a) celková předpokládaná doba trvání prací a činností je delší než 30 pracovních 
dnů, ve kterých budou vykonávány práce a činnosti a bude na nich pracovat 
současně více než 20 fyzických osob po dobu delší než 1 pracovní den, nebo 

b) celkový plánovaný objem prací a činností během realizace díla přesáhne 500 
pracovních dnů v přepočtu na jednu fyzickou osobu, je zadavatel stavby povinen 
doručit oznámení o zahájení prací, jehož náležitosti stanoví prováděcí právní 
předpis, oblastnímu inspektorátu práce příslušnému podle místa staveniště 
nejpozději do 8 dnů před předáním staveniště zhotoviteli; oznámení může být 
doručeno v listinné nebo elektronické podobě. Dojde-li k podstatným změnám údajů 
obsažených v oznámení, je zadavatel stavby povinen provést bez zbytečného 
odkladu jeho aktualizaci. Stejnopis oznámení o zahájení prací musí být vyvěšen na 
viditelném místě u vstupu na staveniště po celou dobu provádění stavby až do 
ukončení prací a předání stavby stavebníkovi k užívání. Rozsáhlé stavby mohou být 
označeny jiným vhodným způsobem, například tabulí s uvedením potřebných údajů. 
Uvedené údaje mohou být součástí štítku nebo tabule umisťované na staveništi nebo 
stavbě. 

 (2) Budou-li na staveništi vykonávány práce a činnosti vystavující fyzickou 
osobu zvýšenému ohrožení života nebo poškození zdraví, které jsou 
stanoveny prováděcím právním předpisem, stejně jako v případech podle 
odstavce 1, zadavatel stavby zajistí, aby byl při přípravě stavby zpracován plán 
podle druhu a velikosti plně vyhovující potřebám zajištění bezpečné a zdraví 
neohrožující práce, a aby byl při realizaci stavby aktualizován. Plán zpracovává 



Plán BOZP na staveništi – „Snížení energetické náročnosti MŠ Hrabinská Český Těšín“ 

 

   
   Strana 7 z 52
   
 

koordinátor. V plánu musí být uvedeny základní informace o stavbě a staveništi, 
postupy navrhované pro jednotlivé práce a pracovní činnosti zahrnující konkrétní 
požadavky pro jejich bezpečné provádění, jejich předpokládané časové trvání a 
posloupnost nebo souběh; musí být přizpůsobován skutečnému stavu a podstatným 
změnám stavby během její realizace. Vláda stanoví nařízením bližší požadavky na 
obsah a rozsah plánu. 

 (3) Zadavatel stavby postupuje při výběru zhotovitele v souladu s požadavky na 
bezpečnost a ochranu zdraví při práci s ohledem na práce a činnosti vystavující 
zaměstnance zvýšenému ohrožení života nebo zdraví na staveništi uvedenými v 
plánu. 

 

Dle § 16, písm. b), zákona č. 309/2006 Sb.:  

 Je zhotovitel povinen poskytovat koordinátorovi součinnost potřebnou pro plnění 
jeho úkolů po celou dobu svého zapojení do přípravy a realizace stavby, zejména mu 
včas předávat informace a podklady potřebné pro zhotovení plánu a jeho změny, 
brát v úvahu podněty a pokyny koordinátora, zúčastňovat se zpracování plánu, tento 
plán dodržovat, zúčastňovat se kontrolních dnů a postupovat podle 
dohodnutých opatření, a to v rozsahu, způsobem a ve lhůtách uvedených v 
plánu. 

 

Podklady použité k vypracování plánu BOZP – soupis dokumentů 

Realizační projektová dokumentace č. zakázky 89/19, č. dokumentu CZ-4-075-19 

 

 

3. ÚDAJE O ZPRACOVATELI PROJEKTOVÉ DOKUMENTACE 
 

Zpracovatel: C.E.I.S. CZ s.r.o. 

Adresa: Masarykovy sady 51/27, Český Těšín, 737 01 

Identifikační číslo: 258 43 931 

Odpovědný projektant Ing. Baginský Vladimír 

Číslo autorizace ČKAIT: 1101854 

Obor autorizace ČKAIT: Energetické auditorství 

Telefon: ---- 

E-mail: ---- 

  

  



Plán BOZP na staveništi – „Snížení energetické náročnosti MŠ Hrabinská Český Těšín“ 

 

   
   Strana 8 z 52
   
 

B. SITUAČNÍ VÝKRES STAVBY 

C.  
Situační výkres širších vztahů staveniště je řešen podrobněji v části C. bod, g) 

  

Příjezdová komunikace z ulice  
Vjezd pro vozidla 

Vstup pro pěší 



Plán BOZP na staveništi – „Snížení energetické náročnosti MŠ Hrabinská Český Těšín“ 

 

   
   Strana 9 z 52
   
 

D. POSTUPY NA STAVENIŠTI – OBSAH PLÁNU 
Dle požadavků na obsah plánu uvedených v příloze č. 6 k Nařízení vlády č. 591/2006 
Sb., část II, písm. C. 

a) Zajištění oplocení, ohrazení stavby, vstupů a vjezdů na staveniště, prostor pro 
skladování a manipulaci s materiálem. 

Kolem celého staveniště (prostor mateřské školky) je ohraničen stávajícím oplocením.  

Při provádění stavby bude nebezpečný prostor oplocen a označen výstražnými 
tabulkami. Vstup do objektu bude chráněn dřevěným krytem.  

V době realizace stavby je nutné dořešit umístění a zajištění staveniště s ohledem na 
výuku dětí v mateřské školce.  

Oplocení po obvodu staveniště nebude instalováno, pracoviště bude zajištěno pouze 
technickou zábranou proti přístupu nepovolaných osob, která bude umístěna např. pod 
místy prací ve výškách, v místě zdvihání břemen a materiálu, v místě s rizikem pádu 
z výšky nebo do hloubky apod. (viz příslušná kapitola v plánu BOZP).  

Přístup na pozemek stavby je ze stávající místní komunikace (ulice Slezská) a po 
příjezdové komunikaci parc. č. 810/55 k.ú. Český Těšín. Dopravní trasa během výstavby 
bude vedena po této komunikaci 

 
Ilustrační obrázek 

 

 

Prostor pro uložení materiálu, stejně jako části staveniště, u kterých to bude možné a 
nebude tím způsobena kolize s provozem, zajistí zhotovitel souvislým a pevným 
oplocením z panelových patek, sloupků a drátěných polí o výšce min. 1,8 m. 

Vzájemně bude součinnost mezi stavbou a provozem mateřské školky koordinována na 
pravidelných operativních poradách a kontrolních dnech za přítomnosti odpovědných 
zástupců dotčených subjektů. 



Plán BOZP na staveništi – „Snížení energetické náročnosti MŠ Hrabinská Český Těšín“ 

 

   
   Strana 10 z 52
   
 

Vymezení pracoviště pro výkon jednotlivých prací a činností 

Pro jednotlivé činnosti vymezí pracoviště vedoucí zaměstnanec zhotovitele, který bude 
v postavení objednatele vůči zhotoviteli, kterému bude pracoviště vymezovat. Vymezení 
pracoviště bude přesně popsáno v zápisu o předání a převzetí pracoviště. 

Pracovníci a další osoby na staveništi jsou povinny pohybovat se jenom v prostorech 
vymezených předávacím protokolem staveniště a v prostorech nutných pro výkon 
náplně jejich pracovní činnosti. 

 
Označení staveniště 

Vstup na staveniště bude řádně označen a vymezen dopravními a bezpečnostními 
značkami. Vstupy na jednotlivá pracoviště budou viditelně označeny bezpečnostními 
značkami zákaz vstupu a vjezdu nepovolaným fyzickým osobám.  

Zhotovitel prostřednictvím stavbyvedoucího, který odborně vede stavbu, zajistí označení 
stavby a její zabezpečení, které je povinen po celou dobu výstavby pravidelně 
kontrolovat a udržovat. 

 

 
Příklad bezpečnostního značení 

 

   
Příklad bezpečnostního značení 

 

Sociální zařízení 

Zařízení staveniště bude zhotoveno z mobilních kontejnerů poskytující prostory 
k převlékání, sanitární zařízení, jídelní a kancelářské prostory. Připojení elektrické 
energie ve venkovním rozvaděči.   

 



Plán BOZP na staveništi – „Snížení energetické náročnosti MŠ Hrabinská Český Těšín“ 

 

   
   Strana 11 z 52
   
 

Kouření na staveništi 

V celém areálu staveniště je kouření zakázáno.  

 

Prostor pro skladování a manipulaci s materiálem 

Skladovací plochy budou rozmístěny na staveništi uvnitř oploceného staveniště. Další 
skladovaný materiál bude umístěn a skladován dle navržené projektové dokumentace.  

Skladovací plochy budou zpevněny a zároveň odvodněny do nezpevněných ploch. 

Materiál či demontované předměty budou skladovány ve stabilní poloze a zajištěny tak, 
aby se nemohly sesunout nebo samovolně pohnout – zajištěny řetízky, dráty, 
zarážkami, opěrami, klíny a jinými technickými prostředky. Materiál nesmí přesahovat do 
komunikačních prostor a průjezdných profilů. 

Roury, trubky, kulatina budou obdobně zajištěny proti rozvalení. 

Materiál ložený na paletách nesmí přesáhnout vnější půdorysný rozměr palet, ani vnitřní 
výšku ohradových palet. Maximální dovolená výška skladovaného materiálu na paletách 
je 3m (3 palety na sobě). 

 
Materiál skladovaný ve výškách  

Materiál skladovaný ve výškách bude zajištěn tak, aby nedošlo k jeho sklouznutí, pádu 
nebo sfouknutí větrem – přikrytím sítí nebo plachtou, uvázáním apod. Materiál 
skladovaný ve výšce nesmí být uložen ve vzdálenosti menší než 1,5 m od volného 
okraje. 

Materiál může být skladován na střeše pouze v omezeném množství, odpovídající svou 
hmotností nosnosti střešní krytiny a konstrukce, pouze v místech tomu určených. 
Materiál bude rovnoměrně rozložen, aby nedošlo k přetížení střešní krytiny – určí 
operativně stavbyvedoucí. 

 
Vedení evidence přítomnosti zaměstnanců a dalších fyzických osob na staveništi 

 Každý zhotovitel musí vést vlastní evidenci přítomnosti všech zaměstnanců a dalších 
fyzických osob, včetně vymezení jejich právního postavení (např. zaměstnanec, 
OSVČ) na části staveniště, která mu byla předána a tuto evidenci poskytnout kdykoliv 
svému objednateli, stavbyvedoucímu a koordinátorovi bezpečnosti a ochrany zdraví 
při práci na staveništi. Evidence musí být zaznamenána ve stavebním deníku 
případně jinak například odkazem na knihu evidence docházky a pracovní činnosti. 

 Přitom je nutné vzít v úvahu, že OSVČ, která nikoho nezaměstnává, nemá rozsah 
povinností stanovených zákonem v rozsahu zaměstnavatelů a není proto povinen 
tuto evidenci vést (nemá vlastní pracoviště, ale je na pracovišti zhotovitele – 
zaměstnavatele, na jehož pracovišti se pohybuje). 

 



Plán BOZP na staveništi – „Snížení energetické náročnosti MŠ Hrabinská Český Těšín“ 

 

   
   Strana 12 z 52
   
 

b) Zajištění osvětlení stavenišť a pracovišť 
Pracovní doba 

Denní: 7:00 – 18:00 nebo v nutných případech po dohodě a upozornění jiná. 

Osvětlení staveniště a jednotlivých pracovišť 

Většina prací bude prováděna v denní době, kdy nebude nutno využívat externího 
osvětlení. Za snížené viditelnosti bude využito stávajícího osvětlení uvnitř 
objektu/areálu. 

Osvětlení vnitřní 

 

Osvětlení vnější 

 dostatečné osvětlení pracoviště si zajistí samostatně každý zhotovitel; 

 za účelem připojení osvětlení na staveništní rozvod je zhotovitel povinen zajistit 
staveništní, popř. podružné rozvaděče; 

 náhradní komunikace pro veřejnost přidružené ke stavbě budou vyznačené a 
osvětlené; 

 osvětlení nesmí být příčinou oslňování; 

 umělé osvětlení bude revidováno ve stanovených lhůtách včetně přípojných míst a 
udržováno v takovém stavu, aby vlastnosti osvětlení byly zachovány, umělé 
osvětlení bude mít odpovídající stupeň ochrany (IP krytí); 

 okna a osvětlovací otvory včetně ochranných prvků musí v průběhu stavebních 
prací i po dokončení stavby umožňovat jejich bezpečné používání, údržbu a čištění 
a nesmí ohrožovat další osoby zdržující se v objektu nebo v jeho okolí během 
údržby a čištění, zaměstnancům musí být umožněno manipulovat s okny, otevírat, 
zavírat, nastavovat nebo zajišťovat světlíky nebo větrací zařízení z podlahy 
bezpečným způsobem, jsou-li otevřeny, musí být zajištěny v takové poloze, aby se 
předešlo riziku úrazu. 

 

c) Stanovení ochranných pásem a opatření proti jejich poškození 
Neřeší se. V případě změny bude provedena aktualizace plánu. 

Ochranná pásma  

Pokud stavba nebo stavební činnost zasahuje do ochranného pásma, je třeba požádat 
o písemný souhlas vlastníka nebo provozovatele tohoto zařízení.  

Zhotovitel musí před zahájením prací zajistit vytýčení podzemního zařízení a 
prokazatelně seznámit pracovníky, jichž se to týká, s jejich polohou, se způsobem 
provádění prací a upozornit na odchylky od výkresové dokumentace. Přidělenou práci 
nemůže vykonávat pouze jeden pracovník. V dohledové vzdálenosti musí být vždy další 
osoba. U ručního provádění prací se nesmí při dokopávkách používat nevhodné ruční 



Plán BOZP na staveništi – „Snížení energetické náročnosti MŠ Hrabinská Český Těšín“ 

 

   
   Strana 13 z 52
   
 

nářadí (např. špičáky, sochory apod.). Totéž platí i pro aplikaci pneumatického, 
elektrického, akumulátorového nebo motorového nářadí.  

Strojní provádění výkopů je možné vykonávat pouze do vzdálenosti 1 m od vyznačené 
polohy podzemního vedení, tato vzdálenost může být snížena na 0,5 m v případě 
provedení sondáže, dle §46 zákona č. 458/2000 Sb., energetický zákon, ve znění 
pozdějších předpisů a změn. 

Pokud není možno při stavební činnosti dodržet předepsané vzdálenosti v ochranném 
pásmu je nutno s vlastníkem, příp. provozovatelem vedení dohodnout bezpečnostní 
opatření a to vypnutí proudu, přeložka vedení, kabeláž, omezení nebo vyloučení práce 
strojů a nákladních dopravních prostředků, závěsné zábrany apod. 

V prostorách ochranného pásma není dovoleno stavět nadzemní a jiné překážky, těžit 
zeminu, případně jiný materiál a provádět ostatní práce, které by ohrožovaly provoz 
plynovodu a bránily přístupu při opravách. 

Pásmo podzemního vedení se měří a vyznačuje po obou stranách krajního vedení trasy 
(kabelu, vodiče, potrubí apod.). 

Odpojení nebo zabezpečení nadzemního vedení elektrické energie (např. zaizolování) 
v místech prací, včetně provedení dalších opatření, jako např. viditelné vyznačení 
ochranných pásem použitím závěsných zábran, značení a organizace práce zajistí 
zhotovitel stavby prostřednictvím stavbyvedoucího. 
 

           

Přehled ochranných pásem 

Ochranná pásma plynovodního vedení 

 ntl, stl plynovody a přípojky v obcích   1 m 
 ostatní plynovody (vtl, vvtl)    4 m 

 
Ochranná pásma vodovodních řádů a kanalizace 
 do průměru 500 mm včetně   1,5 m 
 nad průměr  500mm    2,5 m  

 
Kabelové trasy telekomunikačního vedení 
 1,5 m  

 
Podzemní vedení el. energie  
 do 110 kV   1 m  
 nad 110 kV   3 m  

 
 



Plán BOZP na staveništi – „Snížení energetické náročnosti MŠ Hrabinská Český Těšín“ 

 

   
   Strana 14 z 52
   
 

     
Ochranná pásma podzemního vedení                       

 

d) Řešení opatření při nebezpečí výbuchu nebo požáru 
Neřeší se. V případě změny bude provedena aktualizace plánu. 

Hořlavé látky a výbušné směsi, popřípadě tlakové láhve budou skladovány odděleně dle 
platných norem a směrnic ve předem vymezených a označených prostorách.  

Na viditelných místech skladovacích prostor budou vyvěšeny požární poplachové 
směrnice a výstražné tabulky, které upozorňuji na nebezpečí výbuchu a vzniku požáru. 

Pokud se na stavbě budou provádět činnosti, které svou podstatou mají charakter prací 
se zvýšeným nebezpečím, např. svařování, budou tyto práce prováděny v souladu 
s vyhláškou č. 87/2000 Sb., kterou se stanoví podmínky požární bezpečnosti při 
svařování a nahřívání živic v tavných nádobách.  

Po skončení svařování, vyžadujícího zvláštní požárně bezpečnostní opatření se v rámci  
požárního dohledu zkontroluje požární  bezpečnost svářečského  pracoviště i  přilehlých 
prostorů a zhotovitel zajistí požární dohled ve stanovených intervalech. Intervaly se  
stanoví  se  zřetelem na základní, případně specifické riziko svářečského pracoviště. 
Nejkratší doba požárního dohledu je 8 hodin. V odůvodněných případech, zejména při 
tepelném dělení kovů a u členitých prostorů, je třeba při stanovování doby, po kterou je 
třeba požární dohled provádět, přihlédnout k možnosti vzniku požáru i po 8 hodinách. 

Hořlavý materiál musí být vzdálený od otevřeného ohně minimálně 4 m. Tekuté palivo 
se bude skladovat pouze na k tomu určeném a vyhrazeném místě. 
 

Požární poplachové směrnice a postup při vzniku požáru 

Každý, kdo zpozoruje požár, který může sám uhasit, je povinen tak neodkladně učinit za 
použití všech dostupných hasicích prostředků (požární hydrant, hasicí přístroj, mokré 
textilie, vědro s vodou).  

Není-li to možné a z rozsahu požáru je zřejmé, že jej vlastními silami neuhasí, je 
povinen provést nutná opatření pro záchranu osob a majetku a provést nutná opatření k 
zamezení šíření požáru, oznámit neodkladně požár telefonicky na Hasičský záchranný 
sbor na telefonním čísle 150 a zajistit vyhlášení požárního poplachu hlasitým voláním 
„HOŘÍ! HOŘÍ!“. Ohlásit požár je možné z jakéhokoliv mobilního nebo síťového telefonu, 



Plán BOZP na staveništi – „Snížení energetické náročnosti MŠ Hrabinská Český Těšín“ 

 

   
   Strana 15 z 52
   
 

následně je nutno vyrozumět o situaci vedoucího pracovníka nebo stavbyvedoucího. 
Každý je povinen zabezpečit do příjezdu jednotky HZS uvolnění příjezdových cest 
(otevření vrat, odjetí vozidel apod.) a dle okolností a podmínek zajistit vypnutí přívodů 
energií a médií, odstavit provozní zařízení z používání a staveniště a dále na výzvu 
velitele zásahu poskytnout osobní a věcnou pomoc jednotce Hasičského záchranného 
sboru. 

 

Povinnosti osob po vyhlášení požárního poplachu 

Pracovníci jsou po vyhlášení poplachu povinni: 

a) nezavdat svým jednáním příčinu ke vzniku paniky, při ohrožení života a zdraví se 
podílet na evakuaci osob a majetku, neztěžovat záchranné práce a řídit se pokyny 
vedoucího zaměstnance, velitele zásahu, 

b) opustit neprodleně ohrožená pracoviště a shromáždit se před objektem v 
dostatečné vzdálenosti od místa požáru, 

c) na výzvu velitele zásahu zajistit potřebnou pomoc a zajistit pomoc při provádění 
evakuace. 

 
Vybavení stavby přenosnými hasicími přístroji 

V prostoru stavby (provádění prací s otevřeným ohněm, svářečské a paličské práce) je 
nutno instalovat minimálně 2ks přenosný hasicí přístroj se jmenovitým množstvím 
náplně nejméně 6 kg hasicího prášku nebo 5 kg oxidu uhličitého (CO2).  – zajistí 
zhotovitel stavby prostřednictvím stavbyvedoucího. 

Všechny montážní skupiny, které provádějí svářečské a paličské práce, budou 
vybaveny v místě svařování přenosnými hasebními prostředky s vhodnou náplní 
dle vyhlášky MV č. 87/2000 Sb. 

Jednotliví zhotovitelé budou vybaveni vlastními hasicími přístroji s ohledem na jejich 
pracovní činnost. 

Přenosné hasicí přístroje je nutno umístit tak, aby byly snadno viditelné a volně 
přístupné. 

 

Skladování hořlavých a provozních kapalin 

 Hořlavé kapaliny na staveništi se smějí skladovat pouze v souladu s příslušnými 
normami - hořlavé kapaliny – prostory pro výrobu, skladování a manipulaci. 

 Místo uložení hořlavých kapalin bude viditelně označeno odpovídajícím 
bezpečnostním značením a druhem obsahu skladovaných látek. 

 Hořlavé kapaliny (chemikálie, barvy, oleje, ředidla) se budou ukládat jen na 
vyhrazených místech v původních přepravních obalech, nebo nádobách k tomu 
určených, které musí být uzavřeny.  



Plán BOZP na staveništi – „Snížení energetické náročnosti MŠ Hrabinská Český Těšín“ 

 

   
   Strana 16 z 52
   
 

 Nádoby s hořlavými kapalinami musí být viditelně označeny druhem obsahu a třídou 
nebezpečnosti. 

 Nádoby musí být uzavřeny a musí být uloženy plnícím otvorem nahoru. Nádoby smí 
být plněny maximálně na 95% svého jmenovitého objemu. 

 Je zakázáno používat obaly a láhve od nápojů (PET lahve) a potravin. 

 Veškeré rozlité kapaliny a úkapy musí být ihned likvidovány. 

 

e) Zajištění komunikace na staveništi, včetně podjíždění elektrického vedení a 
dalších médií (plyn, pára, voda aj.), prozatímní rozvody elektřiny po staveništi, 
čerpání vody, noční osvětlení 

Neřeší se. V případě změny bude provedena aktualizace plánu. 

Doprava na staveništi 

V bezprostřední blízkosti energetických vedení bude zhotovitel používat k zemním 
pracím a rozvozu materiálů přednostně malé mechanizace.  

Zhotovitel stavby bude dbát, aby stavební stroje, mechanizace a vozidla neznečišťovaly 
veřejné komunikace a neničily stávající povrch. V případě znečištění, zajistí zhotovitel 
stavby neprodlené vyčištění. Za udržování komunikací na výjezdu ze staveniště jsou 
zodpovědní stavbyvedoucí. Stavbyvedoucí zejména zajistí, aby komunikace byly 
zhutněné a upraveny posypem kameniva, komunikace trvalejšího charakteru navíc 
zpevněné silničními panely. V případě nepříznivých klimatických podmínek bude 
zajištěna jejich bezpečná schůdnost a sjízdnost, a budou odvodněný do nezpevněných 
ploch. 

Otáčení a couvání vozidel bude vždy zajišťováno s pomocí druhé (navigující) osoby, 
určené stavbyvedoucím nebo pracovníkem určeným objednatelem dopravy na určitém 
úseku, aby bylo vyloučeno přehlédnutí osob a střet s jinými vozidly.  

Přeprava zařízení a stavebního materiálu na staveniště bude nákladními auty. Doprava 
a odvoz materiálu je zajištěna pomocí prostředků zhotovitele. Pro odvoz suti a odpadu 
bude předem dohodnuté místo. 

Místo vykládky materiálu určí řidiči nákladního vozidla vždy odpovědný pracovník 
stavby, který celou operaci řídí, dává pokyny ke složení materiálu, upozorňuje a 
signalizuje případná nebezpečí. 

Parkování nákladních vozidel, strojů a další použité mechanizace je upřesněn v rámci 
situačního plánu organizace výstavby (situačního nákresu), který je součástí a přílohou 
tohoto plánu. 

Do vymezených prostor staveniště je zakázán vjezd a parkování osobních vozidel, 
s výjimkou povolení, která písemně vydá stavbyvedoucí. 

 

 

 



Plán BOZP na staveništi – „Snížení energetické náročnosti MŠ Hrabinská Český Těšín“ 

 

   
   Strana 17 z 52
   
 

Umístění elektro-rozvaděčů 

Elektrická energie bude zajištěna ze stavebního rozváděče se samostatným měřením 
nebo ze zásuvek stávající elektroinstalace objektu. Podmínky odběru stanoví příslušný 
zaměstnanec mateřské školky.  

Hlavní staveništní rozvaděč bude napojen na elektroinstalaci stávajícího objektu. Na 
tento hlavní elektrorozvaděč, budou napojena vedení k podružným rozvaděčům, které 
budou rozmísťovány průběžně podle potřeby tak, aby na každém pracovišti bylo možné 
používat elektrická ruční nářadí apod.  

Všechny rozvaděče budou zabezpečeny proti neoprávněné manipulaci např. 
uzamčením a budou stabilně umístěny na rovném podkladu. 

Umístění hlavního rozvaděče a podružných rozvaděčů bude upřesněno v rámci 
aktualizace plánu dle požadavků zhotovitele stavby a jejich umístění bude zahrnuto do 
plánu před instalací prozatímního staveništního rozvodu. 

 
Hlavní vypínač elektro – seznámení osob 

Hlavní vypínač elektro bude umístěn na hlavním staveništním rozvaděči. Podružné 
rozvaděče budou postupně doplňovány podle potřeby konkrétních etap prací. Každý 
podružný rozvaděč bude vybaven rovněž svým hlavním vypínačem. Umístění hlavního 
rozvaděče a podružných rozvaděčů bude upřesněno v rámci pravidelných porad dle 
požadavků zhotovitele stavby a jejich umístění bude popsáno v zápisu před zahájením 
prací. 

 

Prozatímní rozvody elektřiny po staveništi 

Poddajné a prodlužovací vodiče křižující komunikace budou chráněny vyvěšením na 
dočasné sloupy příp. do plastových úchytů připevněných na stěnách a sloupech. Dále 
budou vedeny v odolných chráničkách nebo jinak chráněny proti mechanickému 
poškození. 

 

Ilustrační obrázek 

 



Plán BOZP na staveništi – „Snížení energetické náročnosti MŠ Hrabinská Český Těšín“ 

 

   
   Strana 18 z 52
   
 

Rizika týkající se činností/prací: 

 Poškození prodlužovacích kabelů pohybem vozidel a strojů na staveništi. 

 Úraz elektrickým proudem při provádění vnitřních prací  

 

Další požadavky na dočasné vedení energií a médií 

Žádný z vodičů nesmí procházet přes okenní rámy, přímo po lešení, ostré hrany apod. 
Bude-li nutné vodiče vést přes otvory ve stěnách, budou chráněny pryžovou hadicí a 
izolací z mirelonu. Od kovových částí budou vodiče vždy odděleny izolací. Doporučuje 
se uspořádat a vést vodiče po okrajích pracoviště a v chráničkách. 

Všechny vodiče křižující komunikace (včetně komunikací pro pěší uvnitř objektu) a 
plochy, po nichž se bude pohybovat mechanizace, budou chráněny vyvěšením do 
plastových úchytů připevněných na prozatímních sloupech (případně stěnách). V 
případě pojezdu mechanizace pod tímto vedením bude určena osoba, která bude 
navádět řidiče dopravního prostředku tak, aby se nepřiblížil na vzdálenost menší než 1 
m od vedení. V případě, že tomuto požadavku nelze vyhovět, bude na nezbytně 
dlouhou dobu toto vedení vypnuto. 

Jednotlivé prodlužovací šňůry a kabely (pohyblivé a poddajné el. přívody) mohou být 
vedeny volně za předpokladu, že jsou uspořádány po okrajích pracoviště a mimo 
komunikace a jsou chráněny před vlhkem a mechanickým poškozením. Pokud křižují 
komunikaci (i pro pěší), povedou mezi dvěma vzájemně spojenými deskami o tloušťce 
přesahující dvojnásobek průměru vodičů. Tyto desky musí být zajištěny proti posunutí. 

Navržená opatření 

 Z hlediska připojení na energie, bude zřízen hlavní staveništní rozvaděč upravený 
tak, aby jej bylo možno vypnout bez potřeby elektrotechnické kvalifikace a aby v 
době, kdy se na staveništi nebude pracovat, byl tento rozvaděč vypnut a zajištěn 
proti neoprávněnému zapnutí (uzamčen). Rozvaděč bude označen a budou s ním 
seznámeni všichni pracovníci na staveništi. Další rozvody se nepředpokládají 
budovat a elektrický proud bude na pracoviště veden pomocí prodlužovacích 
kabelů. 

 Pohyblivé přívody, kabelová a šňůrová vedení se nesmějí klást přes frekventovaná 
místa, blátivá místa, přes pracoviště kde se používají vozidla a stroje (přejezdy 
jeřábů, manipulátorů, atd.). V těchto případech se vedení chrání krytem, ochranným 
obložením, polohou (vyvěšením), při přechodu přes komunikace je nutno 
prodlužovací kabely zavěsit v bezpečné výšce. V případě nemožnosti chránit kabely 
vyvěšením je zapotřebí tyto chránit proti mechanickému poškození uložením do 
přejezdového můstku nebo drážky.  

 Přejezdové můstky, drážky musí být zabezpečeny proti posunutí. K mechanické 
ochraně se nesmí používat kovových materiálů. 



Plán BOZP na staveništi – „Snížení energetické náročnosti MŠ Hrabinská Český Těšín“ 

 

   
   Strana 19 z 52
   
 

 Staveništní prozatímní rozvody energií včetně elektroinstalace budou chráněny 
příslušným krytím proti vlhku a vybavena proudovými chrániči. Jejich provedení 
bude navrženo a provedeno podle příslušných elektrotechnických norem a správné 
provedení bude potvrzeno výchozí revizi před uvedením do provozu.  

 Dále budou prováděny pravidelné denní kontroly osobou pověřenou zhotovitelem 
stavby a zjištěné závady budou zaznamenávány a ihned odstraňovány. Zásahy do 
elektroinstalace budou prováděny pouze osobami s elektrotechnickou kvalifikací 
(nejméně § 6 vyhl. č. 50/1978 Sb.). 

 Budou vyloučeny činnosti, při nichž by se pracovník při činnostech na el. zařízení 
dostal do styku s napětím na vodivé kostře stroje nebo nářadí nebo se přímo dotkl 
obnažených vodičů s napětím. Bude minimalizováno používání prodlužovacích 
přívodů, prodlužování vždy jen v nejnutnější délce - zákaz vedení el. přívodních 
kabelů po komunikacích a tam, kde by mohlo dojít k jejich poškození, el. kabely 
nesmí být omotávány kolem kovových konstrukcí: lešení, objektů, zábradlí, stožárů, 
apod. 

 Pohyblivé a poddajné přívody jako kabely, vodiče, prodlužovaní, napájecí a přívodní 
šňůry, budou chráněny proti vlhkosti a poškození – vedeny mimo komunikační 
prostory a průjezdné profily, je nutné je klást mimo ostré hrany. Připevněním a 
vyvěšením na dočasných sloupcích v dostatečné výšce, případně chráněným 
vedením (chráničky) podél komunikací nebo vyvěšením na stěny objektu ve výšce 
min. 2,1m. Vodiče nesmí být namáhány tahem. 

 

Práce v blízkosti vedení energií a médií 

Před zahájením prací, zajistí zhotovitel stavby prostřednictvím stavbyvedoucího 
odpojení nebo přesunutí mimo staveniště všech nadzemních sítí vedení energií a médií, 
která jsou dotčena touto stavbou (v ochranných pásmech), jsou v bezprostřední blízkosti 
konstrukcí, technologií, mechanizace nebo osob a mohou jakýmkoli způsobem ohrozit 
bezpečnost na staveništi.  

Pokud nelze vedení přesunout nebo odpojit je nutno zabránit vjezdu dopravních 
prostředků a pojízdných strojů do ochranného pásma. Nepůjde-li provoz strojů a 
dopravních prostředků pod vedením vyloučit, budou umístěny závěsné zábrany, 
upozornění a práce bude řízena vždy další navigující osobou (signalistou) zhotovitele. 

Pokud není možno při stavební činnosti dodržet předepsané vzdálenosti v ochranném 
pásmu je nutno s vlastníkem, příp. provozovatelem vedení dohodnout bezpečnostní 
opatření. Vypnutí případně odpojení média, zajistit přeložku, omezení nebo vyloučení 
práce strojů a nákladních dopravních prostředků, zřízení závěsných nebo jiných zábran. 

 

 



Plán BOZP na staveništi – „Snížení energetické náročnosti MŠ Hrabinská Český Těšín“ 

 

   
   Strana 20 z 52
   
 

f) Posouzení vnějších vlivů na stavbu, zejména otřesů od dopravy, nebezpečí 
povodně, sesuvu zeminy, a konkretizace opatření pro případ krizové situace 

Neřeší se. V případě změny bude provedena aktualizace plánu. 

Všechny mimořádné případy se budou řešit v součinnosti se stavbyvedoucím a vedením 
realizace stavby.  

Pracovník, který zpozoruje nebezpečí, které by mohlo ohrozit zdraví nebo životy osob, 
nebo způsobit provozní nehodu, havárii technického zařízení, případně při příznaku 
takového nebezpečí, je povinen, pokud toto nebezpečí nemůže odvrátit sám, přerušit 
práci a oznámit to ihned odpovědnému pracovníkovi stavby (stavbyvedoucí) a podle 
možnosti upozornit všechny osoby, které by mohly být tímto nebezpečím ohroženy.  

Obdobně postupuje každý pracovník při vzniku skoronehody nebo podezření, že je na 
pracovišti osoba pod vlivem alkoholu nebo jiných omamných a návykových látek.  

Stanovený signál upozorňující na bezprostřední ohrožení života (případně zastavení 
prací a opuštění pracoviště), zdraví nebo majetku  na tomto staveništi nebo v jeho 
bezprostřední blízkosti je 3x dlouze zatroubit a to celkem 3x s prodlevou, případně jiným 
hlasitým akustickým signálem a voláním „POZOR!“ nebo „Opusťte stavbu!“. 

Při vzniku jakékoli mimořádné události, bude neprodleně informován stavbyvedoucí 
případně pověřený vedoucí prací, a koordinátor BOZP. Odpovědný vedoucí pracovník 
přítomný na místě, vyhodnotí a bez prodlení organizuje a realizuje nutná opatření 
(informuje další dotčené osoby, přivolá pomoc nebo policii) - v závislosti na situaci 
organizuje evakuaci, určuje trasy a místa včetně shromažďovacích prostor. Následně 
provede záznam ve stavebním deníku zhotovitele stavby. 

 

Určení shromaždiště 

Na určené shromaždiště se bezodkladně přesunou všechny osoby vyskytující se na 
staveništi. Shromaždiště zúčastněných osob na staveništi při havárii nebo situaci 
bezprostředně ohrožující život a zdraví zaměstnanců je konkrétně určeno: prostor mimo 
staveniště u východu ze staveniště na ul. Slezské.  

 

Počasí a povětrnostní podmínky 

Ve staveništních podmínkách se budou projevovat také vlivy mikroklimatických 
podmínek.  

Vítr může ohrozit stabilitu dočasných konstrukcí, ohrožovat pracovníky pracující ve 
výškách, zapříčinit pád skladovaného materiálu ve výškách apod. 

Práce dále musí být přerušeny při ohrožení pracovníků stavby nebo okolí vlivem 
zhoršených klimatických podmínek, nevyhovujícího technického stavu konstrukce, strojů 
nebo zařízení – během bouřky platí zákaz práce na venkovních pomocných 
konstrukcích (lešení musí být řádně uzemněno). 



Plán BOZP na staveništi – „Snížení energetické náročnosti MŠ Hrabinská Český Těšín“ 

 

   
   Strana 21 z 52
   
 

Při přerušení práce je nutno provést nezbytná opatření a provést o tom zápis do 
stavebního deníku. Pokud dojde k přerušení prací, je nutné zabezpečit stavbu tak, aby 
byly zajištěny konstrukce po stránce statické a  nedošlo k samovolnému zřícení 
konstrukcí. 

 

Přerušení práce ve výšce, na lešení a střešním plášti z důvodů: 

 silného deště, bouřky, sněžení; 

 tvoření námrazy, ledovky; 

 při větru nad 8 m/s – závěsná a pojízdná lešení, pracovní plošiny, žebříky nad 5m; 

 při větru nad 11 m/s – ostatní práce ve výškách 

 při dohlednosti menší než 30m; 

 při teplotě nižší -10 stupňů C; 

 při nevyhovujícím technickém stavu konstrukce způsobené vlivem přírodních živlů.  

 

Po bouři, větru o rychlosti nad 14 m.s-1, silném sněžení apod., se konstrukce lešení 
včetně jeho ukotvení ihned odborně prohlédne a provede se o tom písemný záznam. 

 

g) Opatření vztahující se k umístění a řešení zařízení staveniště, včetně 
situačního výkresu širších vztahů staveniště, řešení svislé a vodorovné 
dopravy osob a materiálu 

Podrobnější situační výkres je součástí přílohy k tomuto Plánu BOZP na staveništi. 

 
 



Plán BOZP na staveništi – „Snížení energetické náročnosti MŠ Hrabinská Český Těšín“ 

 

   
   Strana 22 z 52
   
 

Sociální zařízení staveniště 

Toalety: na staveništi budou zřízeny mobilní chemické toalety 
Kanceláře a mobilní buňky: rozmístění rozhodne investor po dohodě se zhotoviteli. 
 

h) Postupy pro zemní práce řešící zajištění provádění výkopů, zejména riziko 
zasypání osob, s ohledem na druhy pažení, šířku výkopu, sklony svahu, 
technologii ukládání sítí do výkopu, zabezpečení okolních staveb, snižování a 
odvádění povrchové a podzemní vody 

Výkopové práce budou prováděny dle ČSN EN 1610 a ČSN 733055. Před jejich 
zahájením nutno zajistit vytyčení všech podzemních vedení a zařízení. Při práci v 
blízkosti podzemních a nadzemních vedení je nutno řídit se pokyny příslušných 
provozovatelů těchto vedení a dodržet jejich podmínky stanovené ve vyjádřeních. V 
místech křížení a souběhu nutno provést ruční výkop a dodržet vzdálenosti dle ČSN 73 
6005. Obnažené podzemní vedení nutno vhodným způsobem zajistit. Zemní práce při 
provádění rekonstrukce svislé hydroizolace základových konstrukcí budou prováděny 
dle platných norem. Jedná se zejména o zajištění stability svahu výkopu a stávajícího 
objektu obnažením jeho základových konstrukcí. Výkop a vlastní realizace svislé 
hydroizolace bude prováděn postupně v úsecích. 

Stěny všech výkopů o hloubce větší než 1,3 m, budou zajištěny rozpěrným pažením. V 
případě, že v místě výkopu bude nekompaktní (nesoudržná) zemina i u výkopů menší 
hloubky, budou stěny proti sesutí zajištěny i u výkopů o menší hloubce než 1,3 m.  

V bezprostřední blízkosti inženýrských sítí a jejich ochranných pásem (plynovod, el. 
vedení apod.), místech křížení a souběhu s podzemními překážkami budou výkopové 
práce vždy prováděny ručně. 

Podrobný technologický postup vypracuje a předloží firma zhotovitele, následně bude 
plán aktualizován.  

Při předání pracoviště zhotovitel stavby (stavbyvedoucí) písemně předá dodavatelům 
veškerá vyjádření jednotlivých správců o existenci podzemních vedení a jiných překážek 
v prostoru staveniště (které obdržel od investora). Před započetím výkopových prací se 
zajistí odpovědným pracovník vytýčení a vyznačení přímo v terénu. V případě potřeby 
na základě požadavku správce sítě je možno provádět výkopy až po odpojení vedení. 
Pracovníci, kteří budou zemní práce provádět, musí být s trasami, jejich druhem a 
hloubkou uložení, vč. ochranných pásem, seznámeni. Při zásahu do sítí mimo obvod 
staveniště musí být přítomen zástupce provozovatele.  

 

Zajištění stability stěn výkopů – postup pažení 

Po vykopání výkopů a základů bude hrozit pád do výkopu, a to také možným sesutím 
zeminy pod pracovníkem nebo při zatížení okraje strojem nebo jiným hmotným 
břemenem. Z těchto důvodů je potřeba vymezit smykový klín a výkopy ihned zajistit 



Plán BOZP na staveništi – „Snížení energetické náročnosti MŠ Hrabinská Český Těšín“ 

 

   
   Strana 23 z 52
   
 

zábranou vzdálenou minimálně 1,5 m od okraje výkopu, doporučená vzdálenost je ale 
rovnající se hloubce výkopu. 

Stroj (vozidlo) pojíždí nebo vykonává pracovní činnost v takové vzdálenosti od okraje 
svahů a výkopů, aby s ohledem na únosnost půdy nedošlo k sesutí okraje výkopu a 
zřícení stroje. Pokud tato vzdálenost není stanovena v technologickém postupu, stanoví 
ji zhotovitelem pověřená fyzická osoba před zahájením prací. Pokud nebude jinak 
technologicky zajištěna stabilita výkopů, platí nijak nezatěžovat výkop ve vzdálenosti 
nejméně do 0,5m od jeho okraje. 

 

Pažení úzkých výkopů a rýh  

Stěny výkopu budou zajištěny proti sesutí přednostně použitím pažících boxů případně 
ochranných rámů. Plnostěnné pažící boxy nelze použít v místech křížení různých 
vedení, sítí, obloucích apod. Pažení proto bude nutné provést komorovými boxy a 
výjimečně dřevěným příložným pažením vodorovným případně pažením svislým.(Svislé 
příložné pažení lze použít pouze k zajištění stěn výkopů v horninách, které se udrží bez 
zapažení několik hodin – u soudržných zemin). Provádění pažení pomocí pažících boxů 
bude prováděno v souladu s návodem k použití vydaným výrobcem těchto prostředků. 
Pažení větších hloubek bude probíhat přednostně použitím jednoho kusu pažícího boxu 
o dostatečné velikosti tak, aby pokrýval celou plochu stěny výkopu a byl jednoduše 
odstranitelný z výkopové rýhy. V ostatních případech lze mechanicky spojit dva pažící 
boxy na sebe, aby sloužily jako celek, a aby byly jako celek odstranitelné z výkopu. 

V mezních a výjimečných případech (havárie, záchranné práce) lze zajistit pracovníka 
ve výkopových rýhách do max. hloubky 3m (u soudržných zemin) ochrannými rozpěrami 
v kombinaci s dostatečně pevnými pažnicemi (UNION pažnice, kovové desky, prkna) 
pokrývajícími většinu plochy stěny výkopu. 

 

Další požadavky: 

 V místech, kde není zajištěn trvalý dohled, nesmí být výkopové práce od hloubky 1,3 
m prováděny osamoceně. 

 Svislé boční stěny ručně kopaných výkopů musí být zajištěny pažením při hloubce 
výkopu větší než 1,3 m v zastavěném území a 1,5 m v nezastavěném území.  

 V zeminách nesoudržných, podmáčených nebo jinak náchylných k sesutí a v 
místech, kde je nutno počítat s opakovanými otřesy, musí být stěny těchto výkopů 
zabezpečeny podle stanoveného technologického postupu i při hloubkách menších, 
než je stanoveno ve větě první. 

 Pažení stěn výkopu musí být navrženo a provedeno tak, aby spolehlivě zachytilo 
tlak zeminy a zajišťovalo tak bezpečnost fyzických osob ve výkopech, zabránilo 
poklesu okolního terénu a sesouvání stěn výkopu, popřípadě vyloučilo nebezpečí 
ohrožení stability staveb v sousedství výkopu. 



Plán BOZP na staveništi – „Snížení energetické náročnosti MŠ Hrabinská Český Těšín“ 

 

   
   Strana 24 z 52
   
 

 Do strojem vyhloubených nezapažených výkopů se nesmí vstupovat, pokud jejich 
stěny nejsou zajištěny proti sesutí pažením, ochranným rámem, bezpečnostní klecí, 
rozpěrnou konstrukcí nebo jinou technickou konstrukcí. Strojně hloubené příkopy a 
jámy se svislými nezajištěnými stěnami, do kterých nebudou v souladu s 
technologickým postupem vstupovat fyzické osoby, lze ponechat nezapažené po 
dobu stanovenou technologickým postupem. 

 Vstupují-li do výkopů pracovníci musí mít výkopy světlou šířku nejméně 0,8 m. 

 Pokud hrozí nebezpečí sesunutí stěn výkopu nebo poškození v blízkosti stojících 
konstrukcí při přepažování a odstraňování pažení, pažení je nutno ve výkopu 
ponechat. 

 Platí naprostý zákaz jakéhokoli podkopávání svahů a výkopů. 

 

Způsob zajištění proti pádu do výkopů a prohlubní, vstupy do výkopů, 
přechodové lávky nebo přejezdy: 

 Přechody přes výkopy budou provedeny jak v oplocené části staveniště, tak mimo 
tuto část. Mimo veřejně přístupné komunikace na staveništi budou výkopy zajištěny 
souvislými zábranami – postačí reflexní fólie ve výšce 1,1 m na sloupcích ve 
vzdálenosti 1,5 m od hran výkopů (volných okrajů). V případě že provozní podmínky 
budou bránit provedení této zábrany v předepsané minimální vzdálenosti od hrany 
výkopu, bude provedeno vždy pevné zábradlí.  

 Nebudou zajištěny pouze výkopy, v nichž se bude pracovat, pokud bude prostor 
kolem výkopu střežen osobami podílejících se na provádění výkopových prací.  

 Přechody přes výkopy budou mít šířku min. 0,75 m a budou opatřeny zábradlím se 
zarážkou na obou stranách (vzhledem k hloubkám výkopů). Pouze u výkopu o 
hloubce menší než 1,5 m je možné zábradlí na jedné straně vynechat. 

 Pro vstup a výstup pracovníků do jednotlivých výkopů budou k dispozici pevné 
hliníkové žebříky o délce přesahující horní hranu výkopu minimálně o 1,1 m, tyto 
žebříky budou připevněny a stabilně postaveny aby nemohlo dojít k jejich převrácení 
nebo podjetí. 

 Před ukončením směny a prací ve výkopu se provede přednostně zásyp, pokud 
zasypání výkopů není z jakéhokoli důvodu možné, zakryje se pevným krytem např. 
pažícím systémem a oplotí dílcovým plotem výšky minimálně 1,8 m. Pokud hloubka 
výkopu nepřesahuje 1,5 m může být oplocení nahrazeno pevným zábradlím. 

 

Zajištění otvorů a jam výkopů 

Zhotovitel zajistí, aby otvory v podlaze a terénní prohlubně, jejichž půdorysné rozměry 
ve všech směrech přesahují 0,25 m, byly bezprostředně po jejich vzniku zakryty poklopy 
o odpovídající únosnosti zajištěnými proti posunutí a tyto nesmí být lehce odstranitelné. 
Případně aby volné okraje otvorů a výkopů byly zajištěny technickým prostředkem 



Plán BOZP na staveništi – „Snížení energetické náročnosti MŠ Hrabinská Český Těšín“ 

 

   
   Strana 25 z 52
   
 

ochrany proti pádu, například zábradlím nebo ohrazením. Výkopy před ukončením 
směny a prací nejlépe neprodleně zasypat. 

Při pracích ve výšce budou nechráněné otvory ve stěnách, které jsou větší než 0,30 m, 
s výjimkou otvorů, jejichž dolní okraj leží výše než 1,1 m nad podlahou, zabezpečeny 
proti vypadnutí osob. Zajistí se přednostně zakrytím dočasnými poklopy, zabedněním 
případně zábranami. 

 

i) Způsob zajištění bezbariérového řešení na veřejných pozemních komunikacích 
a veřejných plochách, zejména s ohledem na způsob zajištění proti pádu do 
výkopu osob se zrakovým postižením 

Neřeší se. V případě změny bude provedena aktualizace plánu. 

Řešení označení výkopů, okrajů lávek na nich a stavenišť pro osoby s omezenou 
schopností pohybu nebo orientace: 

 Při nedodržení průchozího prostoru (komunikace pro chodce musí mít celkovou 
šířku nejméně 1 500 mm, včetně bezpečnostních odstupů.) nebo při celé uzavírce 
se navrhne bezpečná a vzdálenostně přiměřená náhradní bezbariérová trasa a to 
včetně přechodů pro chodce.  

 Tato trasa musí být označena mezinárodním symbolem přístupnosti. 
 Vnitřní i vnější pochozí plochy musí být řešeny tak, aby byla důsledně dodržena 

vodicí linie pro osoby se zrakovým postižením.  
 Do průchozího prostoru podél vodicí linie se neumisťují žádné překážky.  
 Ve výši 100 až 250 mm nad pochozí plochou pevnou zarážku pro bílou hůl jako je 

spodní tyč zábradlí nebo podstavec a ve výši 1 100 mm pevnou ochranu jako je tyč 
zábradlí nebo horní díl oplocení, sledující půdorysný průmět překážky, popřípadě lze 
odsunout zarážku za obrys překážky nejvýše o 200 mm.  

 Lávky přes výkopy musí být široké nejméně 900 mm s výškovými rozdíly nejvíce do 
20 mm a po obou stranách musí mít opatření proti sjetí vozíku jako je spodní tyč 
zábradlí ve výšce 100 až 250 mm nad pochozí plochou nebo sokl s výškou nejméně 
100 mm.  

 Pokud se pro pochozí plochu použije rošt, musí mít velikost mezery ve směru chůze 
nejvýše 15 mm. 
 

j) Postupy pro betonářské práce řešící způsob dopravy betonové směsi, zajištění 
všech fyzických osob zdržujících se na staveništi proti pádu do směsi, pohyb 
po výztuži, přístup k místům betonáže, předpokládané provedení bednění 

Čas potřebný k zajištění dostatečné pevnosti betonu. 

V harmonogramu prací, který bude zpracován na základě informací od zhotovitele 
stavby před zahájením prací, bude zohledněna doba potřebná pro tuhnutí betonu do 
požadované minimální pevnosti. Veškeré betonáže budou prováděny v úrovni podlahy 
nebo v úrovních pod podlahou. Dodržení nebo nedodržení lhůt pro tuhnutí betonu bude 
mít vliv na bezpečnost práce pouze v případě odbedňování. Bude-li tato lhůta kratší než 



Plán BOZP na staveništi – „Snížení energetické náročnosti MŠ Hrabinská Český Těšín“ 

 

   
   Strana 26 z 52
   
 

28 dní, budou v místech plánovaného odbedňování prováděny nedestruktivní zkoušky 
pevnosti betonu - některá ze sklerometrických metod. Další postup prací bude závislý 
na výsledku zkoušky. 

Technologický postup bude obsahovat výčet a přesný popis činností, které je nezbytné 
provádět ve vzdálenosti menší než 1,5 m od volných okrajů na hraně pádu a počet 
pracovníků, kteří se mohou v tomto prostoru pohybovat včetně způsobu zajištění proti 
pádu a stanovení kotvících míst.  

Nosné betonové konstrukce, které jsou budované z betonové směsi na stavbě, která 
nedosáhla projektem stanovenou pevnost, nesmí být zatěžována otřesy a jinými 
škodlivými účinky. V případě užití urychlovačů k urychlení tuhnutí betonové směsi, nebo 
jiných metod, bude zpracován technologický postup, kterým bude zajištěna kvalita 
budované konstrukce. 

 

k) Postupy pro zednické práce řešící základní technologie zdění zevnitř objektu, 
zejména ochranné zábradlí zvenku, z obvodového lešení, zajišťování otvorů ve 
svislém zdivu, dopravu materiálu pro zdění, zajištění pod místem práce ve 
výšce a v jeho okolí 

Všechny činnosti související s realizací, prováděním a zabezpečením zednických prací 
musí být realizovány v souladu s požadavky platných legislativních, normativních 
požadavků a požadavků a pravidel stanovených průvodní nebo provozní dokumentace 
použitých technických a technologických zařízení.  

Materiál umístěný pro zdění musí být uložen tak, aby pro práci zůstal volný pracovní 
prostor široký nejméně 0,6 m. Na právě vyzdívanou stěnu se nesmí vstupovat nebo ji 
jinak zatěžovat, a to ani při provádění kontroly svislosti zdiva a vázání rohů. Pokud bude 
zřízeno lešení u otvoru ve svislém zdivu větším než 30cm, musí být lešení opatřeno 
zábradlím i na straně k otvoru.  

Stroje pro výrobu, zpracování a přepravu malty se na staveništi umisťují tak, aby při 
provozu nemohlo dojít k ohrožení osob. 

Zednické práce a související bezpečnostní opatření budou realizovány na základě 
dokumentace Zhotovitele (projekt, technologické postupy a výkresy, průvodní a provozní 
technická dokumentace použitých technických a technologických zařízení a podobně), 
která bude nedílnou součástí provozní dokumentace stavby. Technologické / pracovní 
postupy musí být vypracovány v souladu s požadavky příslušných právních předpisů. 

Zajištění otvorů a jam 

Zhotovitel zajistí, aby otvory v podlaze a terénní prohlubně, jejichž půdorysné rozměry 
ve všech směrech přesahují 0,25 m, byly bezprostředně po jejich vzniku zakryty poklopy 
o odpovídající únosnosti zajištěnými proti posunutí a tyto nesmí být lehce odstranitelné.  

Při pracích ve výšce budou nechráněné otvory ve stěnách, které jsou větší než 0,30 m, 
s výjimkou otvorů, jejichž dolní okraj leží výše než 1,1 m nad podlahou, zabezpečeny 



Plán BOZP na staveništi – „Snížení energetické náročnosti MŠ Hrabinská Český Těšín“ 

 

   
   Strana 27 z 52
   
 

proti vypadnutí osob. Zajistí se přednostně zakrytím dočasnými poklopy, zabedněním 
případně zábranami. 

 

l) Postupy pro montážní práce řešící bezpečnostní opatření při jednotlivých 
montážních operacích a s tím spojených opatřeních pro zajištění pomocných 
stavebních konstrukcí, přístupy na místo montáže, způsob zajišťování otvorů 
vzniklých s postupem montáže, doprava stavebních dílů a jejich upevňování a 
stabilizace 

Při stavebních pracích, musí být dodržená příslušná ustanovení zákona č. 309/2006 Sb. 
a nařízení vlády č. 591/2006 Sb. o bezpečnosti práce na staveništi. Při stavebních 
úpravách je nutné stropní konstrukci podepřít, neboť panely nemají rezervu na užitné 
zatížení. 

Montážní operace, zajištění pomocných konstrukcí 

 Montáže prvků těžších než 50 kg budou prováděny pomocí aut s rukou nebo 
autojeřábů a vázacích prostředků podle systému bezpečné práce pro práci se 
zvedacím zařízením, který bude přiložen k plánu.  

 Montáž lehkých konstrukčních dílů bude prováděna ručně.  

 Všechny montáže budou prováděny z lešení, pohyblivých pracovních plošin nebo z 
pevných podlah. Montáže ze žebříků se vylučují a jsou zakázány. 

 Před zahájením prací na montáži ocelových konstrukcí budou zhotovitelem 
zpracovány na tyto montážní práce samostatné technologické postupy. Důraz bude 
kladen zejména na zajištění osobního nebo kolektivního jištění pracovníků proti 
pádu.  

 Montážní práce smí být zahájeny pouze po náležitém převzetí montážního 
pracoviště fyzickou osobou určenou k řízení montážních prací a osobou 
odpovědnou za jejich provádění. O předání montážního pracoviště se vyhotoví 
písemný záznam.  

 Montážní a bezpečnostní přípravky, sloužící k zajištění bezpečnosti fyzických osob 
při montáži, zejména při práci ve výšce, je nutno upevnit k dílcům ještě před jejich 
vyzdvižením k osazení, nevylučuje-li to technologický postup montáže.  

 Během zdvihání a přemisťování dílce se pracovníci budou zdržovat v bezpečné 
vzdálenosti. Teprve po ustálení dílce nad místem montáže mohou z bezpečné 
plošiny nebo podlahy provádět jeho osazení a zajištění proti vychýlení. Dílec se 
odvěšuje od závěsu zdvihacího prostředku teprve po tomto zajištění.  

 Způsob zajištění bude zvolen podle konkrétních podmínek a projektu postupu 
montáže.  

 Předpokládaný postup montáže je založen na předchozích zkušenostech. Před 
započetím montážních prací musí být předložen technologický postup montáže, na 
jehož základě bude Plán BOZP aktualizován. 



Plán BOZP na staveništi – „Snížení energetické náročnosti MŠ Hrabinská Český Těšín“ 

 

   
   Strana 28 z 52
   
 

Požadavky na pomocné a dočasné stavební konstrukce – lešení 

Na stavbě je možné používat jenom druhy a typy pomocných stavebních konstrukcí, 
které mají platné prohlášení o shodě a certifikáty o schválení daného typu konstrukce. 
Jiné konstrukce je zakázané používat.  

Je povoleno používat pouze nepoškozené konstrukce s dostatečnou únosností a 
stabilitou.  

 

Lešení a pomocné konstrukce 

Na rekonstruovaném objektu bude montováno fasádní dílcové typizované lešení nebo 
trubkového lešení.  

Při montážních pracích na lešení budou všechny osoby podílející se na jeho montáži, 
demontáži nebo přestavbě ve výšce větší jak 1,5m nad okolní úrovní, zajištěni OOPP 
proti pádu (pro zachycení pádu). Ty budou vždy kotveny na již řádně namontovaných 
zábradelních dílcích lešení a sloupcích (případně dle návodu výrobce i jiných částech 
lešení), a dále dle popisu v technologickém postupu a návodu na montáž.  

 

Stanovení kotevních míst pro OOPP při stavbě lešení 

 Jsou to především již osazené a řádně namontované dílce zábradlí a sloupky 
lešení. 

 Pokud dílce lešení slouží jako kotevní místa, musí být již lešení řádně kotveno 
případně vzepřeno. 

 U systémových dílcových lešení jsou kotevní místa stanovena návodem 
výrobce. 

 U trubkových lešení není ochrana proti pádu návodem k montáži a demontáži 
lešení popsána, je proto tímto postupem stanovena takto: 

 Pro daný případ zajištění proti pádu při montáži, demontáži lešení je určen systém 
zachycení pádu sestavený ze samosvorné karabiny, zatahovacího zachycovače 
pádu s textilním pásem a případně tlumičem pádu a bezpečnostním postrojem. 

 Kotvení systému je určeno na nosných sloupcích lešení přesahujících podlahu, na 
kterých je nutné předem upevnit kotvící body. Při montáži trubkových lešení jsou 
vždy sousední sloupky prostřídány tak, aby jeden z dvojice sloupků přesahoval 
podlahu lešení a byl nastaven až ve vyšším patře, zatímco druhý sloupek končí 
několik cm nad podlahou lešení. Pro zajištění proti pádu je nutno využít dlouhý 
sloupek. Tento sloupek je ale hladký a karabina by po něm sjela až k podlaze 
a zatahovací zachycovač pádu by nemohl bezpečně plnit svou funkci. Na dlouhém 
sloupku se proto vytvoří úchytný bod a to tak, že před dopravou a osazením sloupku 
na lešení je na něm hákovou spojkou uchycena trubka o délce do 0,5 m, a to 
v takovém místě, aby vznikl kotevní bod pro zajištění proti pádu ve vyšším patře nad 
úrovní ramen lešenáře., který bude sousední sloupek nastavovat. Karabina se 
umístí na sloupek nad tento bod, aby po sloupku nesjela. 



Plán BOZP na staveništi – „Snížení energetické náročnosti MŠ Hrabinská Český Těšín“ 

 

   
   Strana 29 z 52
   
 

Základní požadavky pro stavbu, používání a demontování lešení 

 Při stavbě každé pomocné nebo dočasné konstrukce musí být osoba, která má 
osvědčení k montáži daného typu – odbornou způsobilost potvrzenou školením 
z daného typu konstrukce, průvodní dokumentace konstrukce, práce ve výškách a je 
zdravotně způsobilá. Samotné lešení musí být sestavováno nebo demontováno dle 
technické dokumentace a návodu výrobce, osobami k tomu školenými a 
způsobilými.  

 Lešení nebo jeho část nesmí zasahovat do komunikačních prostor, nebo 
průjezdných profilů. Při stavbě lešení a mobilních věží musí mít lešenář návod pro 
montáž od výrobce případně technologický postup a dodržet všechny pokyny v něm 
uvedené, včetně dodržení zásad k správné montáži, demontáži a provádění kontrol 
dle příslušných ČSN. 

 Při montážních pracích (sestavování, přestavbě, demontáži) je zakázáno pohybovat 
se po konstrukci lešení bez zajištění proti pádu. 

 Otvory ve stropech (montážní otvory) současně s montáží budou zajištěny poklopy, 
aby jimi pracovníci nepropadli. 

 Uvolňování vázacích prostředků svislých dílců lešení, osazování prvních 
vodorovných dílců montovaného podlaží budou prováděny z bezpečného místa 
opatřeného zábradlím (např. pracovní plošiny, montážního koše, dálkového 
odepínání ze země apod.), nebo za použití pohyblivých pracovních plošin. 

 Lešení musí být postaveno takovým způsobem (zejména v případě použití 
trubkových lešení - ztuženo v podélném i příčném směru, použití nánožek apod.), 
aby vzdorovala účinkům všech sil, které na něj působí a řádně ukotveno dle 
technologického postupu nebo technické dokumentace. 

 Lešení musí být vybaveno do 2 m výšky jednotyčovým zábradlím a nad 2m 
dvoutyčovým zábradlím. Dále také okopovou lištou (zarážkou u podlahy - 15 cm) 
proti pádu předmětů nebo osob. 

 Na lešení a do jednotlivých pater, budou zřízeny bezpečné výstupy – žebříky. 

 Lešení musí být technicky dokumentováno a před použitím každodenně 
zkontrolováno – kontrolu prokazatelně provádí pověřený a odborně způsobilý 
pracovník případně odpovědný stavbyvedoucí. 

 Během používání dočasných konstrukcí, je zakázáno jakkoli upravovat, zasahovat 
nebo svévolně měnit konstrukce a lešení. Pro pohyb mezi jednotlivými patry, výstup 
a sestup na konstrukci je možno používat pouze žebříky k tomu určené. 

 Je přísně zakázáno přelézat zábradlí a pohybovat se po vnějších nezabezpečených 
částech konstrukcí. 

 



Plán BOZP na staveništi – „Snížení energetické náročnosti MŠ Hrabinská Český Těšín“ 

 

   
   Strana 30 z 52
   
 

Postup montáže lešení 

 Dílce lešení budou osazovány a montovány postupně od přízemí a budou vzájemně 
sestaveny dle výrobní a montážní dokumentace.  

 Lešení bude osazeno od líce objektu ve vzdálenosti maximálně 25cm. V místech, 
kde bude z technologických důvodů překročena vzdálenost od objektu nad 25cm a 
kde přesáhne lešení okraj stavby tak, že pracovníci nebudou chráněni proti pádu 
pevnou stěnou (lícem objektu), se lešení doplní zábradlím z vnitřní strany. Při šířce 
volné mezery do 40cm může být vnitřní zábradlí pouze jednotyčové bez zarážky u 
podlahy. 

 Lešení bude provedeno jako kotvené a bude kotveno do ke stěně objektu stavby dle 
průvodní dokumentace a návodu výrobce. 

 Jeho stabilita bude zajištěna také umístěním na zhutněném, nepodmáčeném a 
únosném povrchu, a při jeho založení se použijí nánožky nebo stavitelné patky 
nejlépe na dřevěném podkladu o minimálním rozměru převyšujícím dvojnásobek 
rozměru nánožek.  

 

Požadavky a kontroly 

 Do doby, než bude lešení řádně dokončeno a předáno do užívání, platí na lešení 
zákaz vstupu nepovolaných osob – lešení bude označeno výstražnou fólií po celém 
obvodu a dále bude označeno značkami zákaz vstupu. Pracovníci budou proškoleni 
o prozatímním zákazu vstupu na konstrukci lešení a bude o tom prokazatelný 
záznam ve stavebním deníku.  

 Lešení bude po dokončení montáže náležitě předáno odborně způsobilou osobou 
zodpovědnou za jeho montáž, do užívání osobě odpovědné za jeho užívání – 
pověřenému vedoucímu pracovníkovi zhotovitele stavby. O předání a převzetí bude 
vyhotoven písemný záznam ve stavebním deníku zhotovitele stavby, případně na 
samostatný formulář. 

 Konstrukce lešení bude pravidelně a odborně kontrolována a to způsobem a ve 
lhůtách stanovených v průvodní dokumentaci lešení a dle normy ČSN 73 8101. 
Odborné technické kontroly lešení budou v těchto lhůtách: prokazatelně 1x za 
měsíc, osobou k tomu odborně způsobilou nebo pověřenou, případně 
stavbyvedoucím. Mimo pravidelné prohlídky, budou provádět pověření vedoucí 
pracovníci denně před zahájením prací zběžnou prohlídku konstrukce lešení jako 
celku, při které zkontrolují zejména kompletnost konstrukce (zábradlí, podlahy, 
výstupy, kotvení apod.) o výsledku provedou záznam ve stavebním deníku 
zhotovitele stavby. 

 Lešení bude označeno tabulkou s uvedením názvu provozovatele a kontaktu na 
odpovědnou osobu, maximální nosností pracovních podlah v kg/m², včetně uvedení 
dovoleného počtu současně zatížitelných podlah. 



Plán BOZP na staveništi – „Snížení energetické náročnosti MŠ Hrabinská Český Těšín“ 

 

   
   Strana 31 z 52
   
 

 Na lešení a jednotlivá pracovní podlaží, bude bezpečný přístup ze žebříků, které 
jsou součástí konstrukce lešení. 

 V případě, že lešení přesáhne svou konstrukcí nejvyšší okraj střechy, zhotovitel 
provede uzemnění lešení, ze kterého bude vyhotoven záznam v revizní zprávě. 

 

Opláštění (zakrytí) lešení 

 Při realizaci bude v ohroženém prostoru lešení chodník pro pěší a přilehlé parkoviště, 
na kterém není možné vyloučit provoz. Použitý typ lešení bude zakryt plachtou nebo 
sítí – dovoluje to technická dokumentace. Sítě budou vybaveny pásem s oky tak, aby 
se mohly připevnit prostředky k tomu určenými na vnější sloupky lešení ve 
vzdálenosti max. 50 cm od sebe. 

 Kotvení lešení je nutno věnovat zvýšenou pozornost zejména je-li lešeňová 
konstrukce (např. řadové lešení v zastavěné části obce) zakryta z vnější pohledové 
strany sítí nebo plachtou, kdy se významně projevuje působení větru. 

Ochranná stříška 

Montáž ochranných stříšek je potřebná pro ochranu kolemjdoucích osob před padajícími 
předměty. Podlahy budou v úrovni konstrukce stříšky osazeny naprosto bez mezer. 

Po celé délce lešení nad dotčeným chodníkem v úrovni prvního patra budou vytvořeny 
souvislé ochranné stříšky. Tyto stříšky budou zakrývat chodník a bránit případnému 
pádu materiálu, nářadí, suti, stavebních hmot apod. Zábrany budou těsně přiléhat k líci 
objektu a budou přesahovat vnější hranu lešení minimálně o 1,5 m. Chodník bude na 
obou koncích označen bezpečnostním značením upozorňujícím na rizika a bude 
vymezen zábranami. 

 

m) Postupy pro bourací a rekonstrukční práce řešící základní technologie bourání, 
zejména ruční, strojní, kombinované, a za využití výbušnin, zajištění pracovišť 
s bouracími pracemi, podchycení bouraných konstrukcí, odvoz sutin, zajištění 
všech fyzických osob zdržujících se na staveništi ve výšce, zabezpečení 
inženýrských sítí, jejich náhradní vedení, zabezpečení okolních objektů a 
prostor 

Bourací práce musí být prováděny dle platných ČSN EN, předpisů, a zažitých postupů. 
V případě zřizování nebo rozšiřování otvorů v nosných stěnách nebo příčkách je nutné 
vždy provizorně podchytit stávající konstrukce svislé i vodorovné. Je nutné provést 
definitivní podchycení, zajistit účinnost tohoto podchycení a pak je možno otvor vybourat 
a posléze odstranit provizorní podchycení. Při bourání stávajících konstrukcí je nutné 
zajistit stabilitu konstrukcí, které zůstanou ponechány. Při bouracích pracích, stejně tak 
jako při ostatních stavebních pracích, musí být dodržená příslušná ustanovení zákona č. 
309/2006 Sb. a nařízení vlády č. 591/2006 Sb. o bezpečnosti práce na staveništi.  
 



Plán BOZP na staveništi – „Snížení energetické náročnosti MŠ Hrabinská Český Těšín“ 

 

   
   Strana 32 z 52
   
 

 Před zahájením bouracích prací je nutno stanovit signál, kterým v naléhavém 
případě bezprostředního ohrožení dá osoba určená zhotovitelem k řízení bouracích 
prací pokyn k bezprostřednímu opuštění pracoviště. S tímto signálem musí být 
seznámeny všechny dotčené fyzické osoby. 

 Před zahájením bouracích prací je nutno vymezit ohrožený prostor a zabezpečit jej 
proti vstupu nepovolaných osob, dále je nutno zabezpečit vstupy do objektu a na 
jednotlivá pracoviště.  

 Před zahájením bouracích prací stávajících nosných konstrukcí, bude provedeno 
projektantem odborné statické posouzení (průzkum) jako součást projektové 
dokumentace. Zhotovitel na jeho základě zpracuje a doloží technologický postup 
bouracích prací. Po předložení ověřeného a projednaného technologického postupu 
bouracích prací, bude následně plán aktualizován. Poté je teprve možné zahájit 
provádění bouracích prací. 

 Vybouraný materiál se musí odstraňovat tak, aby nedošlo k přetížení podlah. 

 Bourací práce s pracovišti nad sebou smí být prováděny pouze tehdy, jsou-li 
provedena opatření stanovená v TP k zajištění bezpečnosti pro takový způsob práce 
– TP doloží zhotovitel před zahájením prací. 

 Všechny bourací práce, při nichž jsou dotčené nosné prvky stavebních konstrukcí, 
se smí provádět pouze podle technologického postupu. Na základě statického 
posouzení (průzkumu) se zajišťuje, aby v průběhu prací nedošlo k 
nekontrolovatelnému porušení stability stavby nebo její části. Při nesprávném 
pracovním postupu může dojít k narušení statické pevnosti, zřícení bourané 
konstrukce a zavalení pracovníků. 

 Stálý dozor vykonávaný fyzickou osobou pověřenou zhotovitelem musí být zajištěn 
při bourání staveb vyšších než přízemních, strhávání svislých konstrukcí od výšky 3 
m, bourání schodišť a vysunutých částí, při bourání, kdy dochází ke změně 
konstrukční bezpečnosti stavby. 

 Stály dozor je dále nutno zajistit, jestliže bourací práce probíhají ve dvou nebo více 
místech v rámci jedné bourané stavby současně. 

 

Ruční bourací práce 

 Konstrukční prvky mohou být odstraněny při ručním bourání jen tehdy, nejsou-li 
zatíženy. 

 Ruční bourání nosných svislých konstrukcí se provádí směrem shora dolů. 

 Ruční bourání stropů s nosnou konstrukcí je dovoleno pouze, když jsou zdi nad ní 
zbourané, jsou odkryté nosné prvky a ze stropů je odstraněn bouraný materiál. 



Plán BOZP na staveništi – „Snížení energetické náročnosti MŠ Hrabinská Český Těšín“ 

 

   
   Strana 33 z 52
   
 

Podchycení bouraných konstrukcí 

Je nutné provést definitivní podchycení, zajistit účinnost tohoto podchycení a pak je 
možno otvor vybourat a posléze odstranit provizorní podchycení. Při bourání stávajících 
konstrukcí je nutné zajistit stabilitu konstrukcí, které zůstanou ponechány. 

Odvoz sutin 

Zajistí zhotovitel pomocí firmy, která má certifikaci na odstranění nebezpečného 
odpadu. 

Zajištění všech osob zdržujících se na staveništi ve výšce 

Zabezpečení inženýrských sítí 

 Inženýrské sítě se zajistí a odpojí, aby nemohly být užity a případně, pokud nejsou 
předmětem demolice, budou zajištěny proti poškození. 

Zabezpečení okolních objektů a prostor 

 Bourat se musí tak, aby se nenarušila stabilita okolních objektů, případně musí být 
provedeno zajištění sousedních staveb způsobem stanoveným v dokumentaci. 

 
n) Řešení montáže stropů, včetně pomocných konstrukcí, opatření zajištění 

bezpečné a zdraví neohrožující práce ve výšce po obvodu a v místě montáže, 
doprava materiálu, zajištění pod prací ve výšce 

Stavební práce provádět dle platných ČSN a ČSN EN určené pro provádění jednotlivých 
typů konstrukcí z jednotlivých typů materiálu. Nutno dodržovat požadavky dodavatelů 
konstrukcí. Při stavebních pracích, musí být dodržená příslušná ustanovení zákona č. 
309/2006 Sb. a nařízení vlády č. 591/2006 Sb. o bezpečnosti práce na staveništi.  

Při stavebních úpravách je nutné stropní konstrukci podepřít, neboť panely 
nemají rezervu na užitné zatížení. 

 

o) Postupy pro práci ve výškách řešící způsob zajištění proti pádu na volném 
okraji, proti sklouznutí, proti propadnutí střešní konstrukcí, dopravu materiálu, 
konkrétní způsob zajištění prací ve výšce; při navrhování osobního zajištění 
osob určit systém zachycení proti pádu, včetně určení způsobu kotvení pro 
zajištění osob proti pádu osobními ochrannými pracovními prostředky, pokud 
nebylo možné přednostně užít prostředků kolektivní ochrany před prostředky 
osobní ochrany 

 

Práce ve výšce budou probíhat v maximální výšce nad okolní úrovní cca 5 m, a to na 
střeše objektu.  

Při provádění prací ve výšce budou zajištěny zejména ochranná opatření proti pádu 
osob z výšky nebo do hloubky na volných okrajích, při těchto pracích hrozí největší 
riziko vážného nebo smrtelného úrazu.  



Plán BOZP na staveništi – „Snížení energetické náročnosti MŠ Hrabinská Český Těšín“ 

 

   
   Strana 34 z 52
   
 

Ochranou proti pádu budou chráněni všichni pracovníci nezávisle od výšky či hloubky, 
kde není zřízeno pevné zábradlí a hrozí bezprostřední riziko pádu a ohrožení života 
nebo zdraví (například při práci nad vodou a možností utonutí, u nebezpečných látek, při 
výkopech a armovacích pracích) a vždy na všech volných okrajích od 1,5 m výšky nad 
okolní úrovní nebo pokud hloubka přesahuje 1,5 m. Ochrana bude zajištěna přednostně 
pomocí prostředků kolektivní ochrany - technickými konstrukcemi: pevná ochranná 
zábradlí např. dřevěné dočasné zábradlí, konzolové zábradlí (případně ohrazením, 
záchytnými lešeními, zábranami a dočasnými stavebními konstrukcemi - například 
lešením nebo pracovními plošinami).  

 

OOPP proti pádu 

Osobní ochranné pracovní prostředky proti pádu, se použijí v případě, kdy povaha práce 
nebo technologické důvody vylučují použití prostředků kolektivní ochrany nebo není-li 
použití prostředků kolektivní ochrany s ohledem na povahu, předpokládaný rozsah a 
dobu trvání práce a počet dotčených pracovníků účelné nebo s ohledem na bezpečnost 
osob dostatečné. 

Při provádění prací za použití OOPP proti pádu, zhotovitel použije přednostně osobní 
zachycovací prostředky proti pádu (pracovní zachycovací postroj se zachycovačem 
pádu, polyamidovým lanem a samosvornou karabinou) případně pak osobní polohovací 
prostředky, a zajistí jejich bezpečné kotvení na určených místech. Součástí ochranných 
prostředků pro práci ve výškách je také ochranná pracovní přilba určena pro tyto práce.   

  

Stanovení kotevních míst pro OOPP 

Tato kotvící místa stanoví projektant v projektu, případně zhotovitel určí písemně v 
technologickém nebo pracovním postupu, které zpracuje odborně způsobilý 
zaměstnanec zhotovitele. Zhotovitel popř. projektant doloží podrobné technologické 
postupy pro práce ve výškách včetně návrhu zajištění osob a kotevních bodů a 
následně bude plán aktualizován. 

V případě použití zachycovacích prostředků, budou mít kotevní místa potřebnou 
pevnost a nosnost a odolají síle ve směru pádu minimálně 12 kN. (dle ČSN EN 795) 

Povoluje-li technická dokumentace případně technologický postup zhotovitele dvěma 
nebo více osobám používat kotevní místo (zařízení) současně, musí být statická 
pevnost 12kN pro první osobu, a + 1 kN pro každou dodatečnou osobu  ( 2 osoby 13 kN 
atd.) Pro rohové kotevní body v lanovém systému pak minimálně 15 kN. 

Kotevní místa pro OOPP proti pádu (kromě zádržného systému na střeše a kotevních 

míst na lešení) zhotovitel viditelně barevně vyznačí sprejem modré barvy – pokud 
zhotovitel nezvolí a nedoloží postup jiného značení. 

 



Plán BOZP na staveništi – „Snížení energetické náročnosti MŠ Hrabinská Český Těšín“ 

 

   
   Strana 35 z 52
   
 

Základní zásady pro práci ve výškách  

Každý pracovník, je povinen před použitím prostředku osobního zajištění pro práci ve 
výškách, se vizuální kontrolou přesvědčit o jeho nezávadnosti a použitelnosti. 

Při použití prostředku osobního zajištění musí být místa upevnění (ukotvení) stanovena 
tak, aby umožňovala bezpečné zajištění a upevnění po celou dobu činnosti a odolala 
silám a namáhání ve směru pádu. 

Před započetím prací budou denně kontrolována kotvící místa pro OOPP vedoucím 
pracovníkem případně stavbyvedoucím. 

Prostory, nad kterými se pracuje, budou bezpečně zajištěny zábranami a zástěnami. 
Dále budou vymezeny nebezpečné prostory např. páskou na dočasných sloupcích, aby 
nedošlo k ohrožení osob padajícími předměty. 

Práce ve výškách budou prováděny pouze osobami k tomu zdravotně způsobilými a 
školenými pro práce ve výškách. 

 

Vymezení ohroženého prostoru a zajištění pod místem práce ve výšce a jeho okolí 

Pod místem práce ve výšce budou umístěny zábrany, proto součástí vybavení 
pracoviště budou rovněž sloupky o výšce 1,1 m, výstražná páska tvořící zábranu proti 
vstupu do ohroženého prostoru a bezpečnostní značky upozorňující na probíhající práce 
ve výšce. Ochranné pásmo, vymezující ohrazením ohrožený prostor se zákazem 
vstupu, bude mít šířku od okraje pracoviště nebo pracovní podlahy nejméně: 

 1,5 m při práci ve výšce od 3 m do 10 m; 

 V místech montáže/demontáže lešení  4 m od půdorysného vnějšího okraje lešení. 

 

 
Ilustrační obr. 

 



Plán BOZP na staveništi – „Snížení energetické náročnosti MŠ Hrabinská Český Těšín“ 

 

   
   Strana 36 z 52
   
 

Práce na žebříku 

 Žebříky budou umístěny pouze na rovném, pevném a únosném povrchu a zajistí se 
proti převrácení nebo podjetí například pevnou fošnou nebo zarážkou u paty žebříku 
a zároveň např. zaháknutím, drátem či řetízkem u místa výstupu. Při práci na 
žebříku mohou být žebříky zajištěny druhou osobou stojící u paty žebříku a 
zajišťující žebřík proti pádu.  

 Žebříky budou přesahovat místa výstupu vždy minimálně o 1.1m pokud zde nebude 
zajištěno pevné madlo nebo jiná pevná konstrukce, za kterou by se mohl pracovník 
chytit.  

 Na žebříku budou vykonávány pouze jednoduché úkony, nebo bude sloužit pouze 
pro výstup či sestup. Na žebříku nesmí být používáno těžké nářadí (vynášeny 
předměty nad 15 kg), nebezpečná a obouruční zařízení (pneumatická, příklepová, 
řetězové pily, apod.) 

 Zaměstnancům ostatních zaměstnavatelů a jiným osobám je zakázáno používat bez 
povolení žebříky společnosti jiných firem nebo osob. 

 

Práce na střeše 

Základní rizika vzniku úrazů pádem ze střechy jsou: 

 přepadnutí přes hranu (okraj) střechy; 

 propadnutí střechou; (neurčení nosnosti, nedostatečná únosnost střechy, přetížení, 
pohyb po nevymezených nepochozích částech) 

 pád z výšky přes volný vnitřní/vnější okraj lešení. 

 pád z výšky při odebírání materiálů v rámci svislé dopravy přes vnější okraj lešení. 

 ohrožený prostor pod výše uvedenými činnostmi. 

 
Výstup na střechu je řešen dočasnou stavební konstrukcí – lešením.  

Ochrana proti pádu ze střechy, nejen z volných okrajů a obvodu, ale i do dalších 
technologických a jiných otvorů, bude zajištěna použitím ochranné konstrukce: 
souvislého ochranného zábradlí (popřípadě pak ohrazením, pevnými zábranami) 
v kombinaci s použitím osobních ochranných pracovních prostředků proti pádu např. 
záchytných postrojů s vysunovacími zachycovači pádu, polyamidovým lanem a 
samosvornými karabinami. 

Po celém obvodu střechy stavby, tak i kolem jednotlivých otvorů střechy bude vytvořeno 
souvislé pevné zábradlí případně zábrany. Po zřízení zábradlí již není další zajištění 
nutné. Jako zábrana, která bude bránit přístupu k volným okrajům střech, mohou být 
použita pevná lanka (např. ocelová) nebo provazy v kombinaci s výstražnou 
bezpečnostní páskou, na dočasných sloupcích ve výšce 1,1 m a ve vzdálenosti 
minimálně 1,5 m od volného okraje (hrany pádu). Takto vytvořená zábrana je dobře 
viditelná, lanko je pevné a neklade odpor větru, čímž hrozí minimální riziko, že zábranu 
shodí vítr nebo pracovníci při jednotlivých činnostech.  



Plán BOZP na staveništi – „Snížení energetické náročnosti MŠ Hrabinská Český Těšín“ 

 

   
   Strana 37 z 52
   
 

Při nutnosti překročení vymezených bezpečnostních pásem na volných okrajích a 
vstoupení do nebezpečných prostor (blíže než 1,5 m k volnému okraji), bude vždy 
použito osobních ochranných prostředků proti pádu bezpečně kotvených na určených 
místech střechy, které budou stanoveny projektantem v projektu případně zhotovitelem 
a určeny v technologickém postupu. 

Před započetím prací, zvolí stavbyvedoucí použití buď polohovacích, nebo 
zachycovacích osobních prostředků a bude postupovat dle zpracovaného 
technologického postupu. Nejschůdnějším řešením je realizace trvalého kotvícího 
systému nebo dočasného horizontálního jistícího systému se zachycovači pádu.  

Je třeba mít stále na paměti, že délka pádu při použití osobního zajištění postrojem bez 
tlumiče je 1,5 m a postrojem s tlumičem pádu maximálně 4 m. Lano směrem k místu 
kotvení musí být stále napnuto. 

 

p) Zajištění dalších požadavků na bezpečnost práce, zejména dopravu materiálu, 
jeho skladování na pracovišti, zajištění pracoviště z hlediska požadavků při 
práci ve výšce, opatření vztahující se k pomocným stavebním konstrukcím 
použitým pro jednotlivé práce, použití strojů 

 

Doprava materiálu 

 Svislá doprava materiál pro izolaci obvodového pláště bude zajištěna za pomocí 
elektrických vrátků upevněných na konzoli lešení bez přerušení zábradlí. Materiál na 
střechu bude dopraven jeřábem. 

 Ohrožený prostor pod vrátkem v rádiu 2,5 m od svislice lana vrátku bude střežen 
obsluhující osobou. 

 Materiál musí být skladován podle podmínek stanovených výrobcem, přednostně v 
takové poloze, ve které bude zabudován do stavby. 

 

Požadavky na stroje a zařízení 

Na stavbě se budou používat jen stroje a zařízení, které svou konstrukcí, technickým 
stavem a provedením odpovídají předpisům k zajištění bezpečnosti práce a technických 
zařízení a jsou vybaveny pokyny pro obsluhu a údržbu s návodem k obsluze v českém 
jazyce nebo bezpečnostním předpisem. Pro obsluhu strojů je závazný návod k obsluze 
vydaný výrobcem stroje, z něhož mohou vyplynout další opatření, která je nutno při 
obsluze stroje dodržet. Stroje a zařízení budou před použitím zběžně kontrolovány a 
dále budou prováděny pravidelné kontroly dle lhůt stanovených v průvodní dokumentaci 
a bezpečnostních předpisech. Zhotovitelé  povedou o těchto kontrolách dokumentaci. 

Stroje a zařízení, při jejichž provozu jsou překračovány limitní hladiny hluku nebo vibrací 
se mohou požívat pouze za určitých podmínek a ve zvláštním režimu, který je uveden 
přímo v návodu od výrobce tohoto zařízení. Pracovníci obsluhující toto zařízení musí být 
s těmito podmínkami a případnými riziky prokazatelně seznámeni a vybaveni 



Plán BOZP na staveništi – „Snížení energetické náročnosti MŠ Hrabinská Český Těšín“ 

 

   
   Strana 38 z 52
   
 

potřebnými ochrannými pracovními prostředky - zajistí odpovědný pracovník 
zhotovitele. Prokazatelně musí být rovněž uvědomění odpovědní techničtí pracovníci 
jiných firem pracujících v dotčeném prostoru, aby tito mohli odpovídajícím způsobem 
zajistit ochranu svých pracovníků.  

 

Nebezpečný prostor kolem strojů 

Kolem zemních strojů se považuje za nebezpečný prostor 2m od maximálního dosahu 
pracovního zařízení stroje. V návodu výrobce pro obsluhu konkrétního stroje může být 
tento prostor upřesněn nebo stanoveno střežení prostoru. Obsluha strojů bude sledovat, 
zda se v ohroženém prostoru nenachází nějaké osoby, pokud do tohoto prostoru 
vejdou, přeruší práci a vykáže je. Při činnosti stroje, je do nebezpečného prostoru 
strojů zakázán vstup osob. 

 
Ilustrační obr.  

Obsluha strojů, strojního zařízení 

Obsluha strojů a zařízení v blízkosti ochranných pásem nadzemního vedení technické 
infrastruktury bude splňovat následující požadavky: 

 Řidič/obsluha se bude řídit pouze pokyny signalisty, který je řádně označen; 

 Řidič/obsluha musí osobně vizuálně kontrolovat dodržení ochranných pásem 

Obsluhu strojů a strojních zařízení smí provádět pouze zdravotně a odborně způsobilé 
osoby k tomu vyškolené, zaučené a s prokazatelně ověřenými znalostmi. 

Obsluha zařízení musí zabránit pracovat na stroji osobám bez oprávnění. 

Obsluha strojů po jejich opuštění provede opatření proti zneužití zařízení nepovolanými 
osobami – vypnutí motoru a uzamčení případně jiné opatření. 

Obsluha pojízdného stavebního stroje nesmí převážet na stroji osoby, kromě vyjímek, 
které povoluje návod výrobce. 

Signalista a obsluha stroje si předem dohodnou způsob komunikace před zahájením 
činnosti. 

Seřizování, čištění a mazání strojů je dovoleno pouze v zajištěném stavu a za klidu 
stroje. 

Stroj se smí používat pouze pro účely, pro který byl zkonstruován, dle průvodní 
dokumentace. 



Plán BOZP na staveništi – „Snížení energetické náročnosti MŠ Hrabinská Český Těšín“ 

 

   
   Strana 39 z 52
   
 

Nebezpečná blízkost – vertikální doprava 

Pro všechny osoby na staveništi platí zákaz pohybovat se a zdržovat se pod zavěšeným 
břemenem nebo v jeho nebezpečné blízkosti. V tomto nebezpečném prostoru se nesmí 
vyskytovat a pohybovat ani žádná vozidla nebo pracovní stroje. 

 

Vymezení nebezpečné blízkosti 

 Při zvedání od 3 m do 10 m je nebezpečná blízkost nejméně 2,5 m na všechny 
strany od půdorysného profilu zavěšeného a vertikálně dopravovaného břemene. 

 

q) Postupy řešící jednotlivé práce a činnosti a stanovící opatření pro prolínání a 
souběh jednotlivých prací, zejména využití více jeřábů na jednom staveništi a 
práce za současného provozu veřejných dopravních prostředků 
 

 Všichni zhotovitelé včetně dalších dotčených subjektů budou na pravidelných 
kontrolních dnech (poradách) neprodleně a v dostatečném předstihu informovat 
vedení stavby (realizační tým a koordinátora), o všech podstatných změnách a 
činnostech, které budou provádět a budou oznamovat i konkrétní čas a datum 
včetně plánovaného počtu zúčastněných osob.  

 Koordinátorovi BOZP budou všichni zhotovitelé v předstihu poskytovat požadované 
podklady a dokumentaci k nezbytným úpravám plánu. Dále budou všichni 
zhotovitelé bez zbytečného odkladu a v předstihu písemně informovat koordinátora 
o dalších dodavatelských společnostech a jiných fyzických osobách na staveništi, 
které pro tuto akci poptají v průběhu realizace stavby a zavážou je k součinnosti s 
koordinátorem a tímto plánem, který jim zároveň prokazatelně předají. 

 Všechny osoby na staveništi jsou povinny dbát pokynů a podnětů těchto řídících a 
kontrolních pracovníků: stavbyvedoucího, pověřených vedoucích pracovníků, 
koordinátora BOZP na staveništi a osob zajišťujících technický dozor.  

 Tito řídící a kontrolní pracovníci jsou oprávněni v rámci této akce vykázat kteroukoli 
nežádoucí/nepovolanou osobu ze staveniště do doby zjednání nápravy (osoby pod 
vlivem alkoholu nebo drog, osob bez předepsaných OOPP, osoby se zákazem 
vstupu, osoby závažně nebo opakovaně porušující předpisy a plán, neohlášené 
návštěvy a další nepovolané osoby – individuálně posoudí kontrolující osoba). 

 Návaznost a souběh jednotlivých pracovních činností bude zřejmý z harmonogramu 
postupů prací (časový plán výstavby). 

 V současné době není znám harmonogram postupů prací. Po jeho doložení bude 
plán aktualizován a bude upřesněn souběh prací se zaměřením na prolínání 
činností, které se mohou navzájem ohrožovat. 

 Přesné termíny plnění budou dány na základě uzavřených smluv. Návaznost a 
souběh jednotlivých pracovních činností při výstavbě bude zhotovitel stavby 



Plán BOZP na staveništi – „Snížení energetické náročnosti MŠ Hrabinská Český Těšín“ 

 

   
   Strana 40 z 52
   
 

průběžně konzultovat s koordinátorem a stavbyvedoucím pro tuto stavbu a v 
případě potřeby budou přizvání také další dodavatelé. 

 

Nasazení jeřábů na staveništi: 

 Pro vertikální dopravu a přemísťování hmotných břemen budou využívány 
autojeřáb.  

 Umístění mobilních jeřábů bude dáno aktuálními provozními podmínkami.  

 Plán bude aktualizován podle těchto podmínek, přičemž umístění jeřábů bude pro 
určité etapy zakreslováno do výkresu dle technologických postupů konkrétních 
zhotovitelů. 

 Jeřáby se nebudou překrývat svými pracovními rádiusy (koridory). Při pracích mimo 
vizuální kontakt mezi jeřábníkem a vazačem bude využíváno signalisty a vysílaček. 

 Stroje a zařízení pro zvedání břemen nebo osob (vrátky a výtahy) budou 
rozmisťována dle potřeb jednotlivých zhotovitelů a její rozmístění bude upřesňováno 
v průběhu stavby v rámci konkrétních technologických postupů.  

 

Základní požadavky pro provoz jeřábů 

Řídit jeřáb smí pouze osoby vlastnící platný jeřábnický průkaz (osvědčení o zdravotní a 
odborné způsobilosti). Zavěšovat, vázat břemena a navigovat jeřáb smí jen osoby 
školené jako vazač -  vlastnící vazačský průkaz (osvědčení o školení). Při těchto 
manipulacích musí mít dotčené osoby předem dohodnuta pravidla vzájemné 
komunikace. Tyto osoby musí splňovat odbornou a zdravotní způsobilost pro výkon 
dané profese.  

Osoby provádějící vázání břemen a signalisté musí být viditelně označeni (např. 
červeným terčíkem na přilbě, reflexní vestou označenou dodatečným barevně 
odlišeným křížem) – zajistí a vybaví zhotovitel stavby. Při zavěšování a vázání břemene 
dává pokyn jeřábníkovi vždy pracovník, který je určený jako vedoucí této práce a 
viditelně označený jako vazač či signalista.  

Při přepravě břemen se řídí jeřábník pokyny vazače nebo signalisty, bez doprovodu 
vazače nebo signalisty, smí jeřábník transportovat břemena jen má-li náležitý přehled o 
pracovišti. 

Při vázání a odvěšování břemen např. pro prostrčení nebo vytažení vázacího prostředku 
budou vždy použity pouze ocelové háčky nebo k tomu určené prostředky, provádění 
těchto činností rukou je zakázáno. 



Plán BOZP na staveništi – „Snížení energetické náročnosti MŠ Hrabinská Český Těšín“ 

 

   
   Strana 41 z 52
   
 

r) Zajištění organizace a časové posloupnosti nebo souslednosti prací 
vykonávaných při realizaci stavby s prováděním tunelářských a podzemních 
prací, pro které jsou požadavky na bezpečnostní opatření stanoveny zvláštním 
právním předpisem 

Není předmětem řešení tohoto projektu. V případě změny bude provedena aktualizace 

plánu. 

 

s) Zajištění bezpečnostní opatření ve spojení s prací ve výšce a nad volnou 
hloubkou, při provádění dokončovacích prací a prací pomocné stavební 
výroby, zejména při montáži antén a hromosvodů, osazování oken, montáži 
zábradlí, vodorovné izolace balkónů, teras a střech, při montáži výtahů, 
vzduchotechniky, klimatizací, při provádění nátěrů konstrukcí a fasád a při 
dokončovacích pracích kolem objektu, např. chodníky, osvětlení a při 
provádění udržovacích prací 

Řešeno v bodech l) a o). 

 

Požadavky na udržovací práce jsou uvedeny v příloze tohoto plánu. 

 Práce ve výšce budou probíhat v maximální výšce nad okolní úrovní cca 5 m, a to 
na střeše objektu.  

 Při provádění prací ve výšce budou zajištěny zejména ochranná opatření proti pádu 
osob z výšky nebo do hloubky na volných okrajích, při těchto pracích hrozí největší 
riziko vážného nebo smrtelného úrazu.  

 Ochranou proti pádu budou chráněni všichni pracovníci nezávisle od výšky či 
hloubky, kde není zřízeno pevné zábradlí a hrozí bezprostřední riziko pádu a 
ohrožení života nebo zdraví (například při práci nad vodou a možností utonutí, u 
nebezpečných látek, při výkopech a armovacích pracích) a vždy na všech volných 
okrajích od 1,5 m výšky nad okolní úrovní nebo pokud hloubka přesahuje 1,5 m. 
Ochrana bude zajištěna přednostně pomocí prostředků kolektivní ochrany - 
technickými konstrukcemi: pevná ochranná zábradlí např. dřevěné dočasné 
zábradlí, konzolové zábradlí (případně ohrazením, záchytnými lešeními, zábranami, 
poklopy nebo sítěmi a dočasnými stavebními konstrukcemi - například lešením nebo 
pracovními plošinami).  

 OOPP proti pádu 

 Osobní ochranné pracovní prostředky proti pádu, se použijí v případě, kdy povaha 
práce nebo technologické důvody vylučují použití prostředků kolektivní ochrany 
nebo není-li použití prostředků kolektivní ochrany s ohledem na povahu, 
předpokládaný rozsah a dobu trvání práce a počet dotčených pracovníků účelné 
nebo s ohledem na bezpečnost osob dostatečné. 

 Při provádění prací za použití OOPP proti pádu, zhotovitel použije přednostně 
osobní zachycovací prostředky proti pádu (pracovní záchytný postroj se 



Plán BOZP na staveništi – „Snížení energetické náročnosti MŠ Hrabinská Český Těšín“ 

 

   
   Strana 42 z 52
   
 

zachycovačem pádu, polyamidovým lanem a samosvornou karabinou) případně pak 
osobní polohovací prostředky, a zajistí jejich bezpečné kotvení na určených 
místech. 

 

t) Postupy pro specifická opatření vyplývající z podmínek provádění stavebních a 
dalších prací a činností v objektech za jejich provozu, včetně časového 
harmonogramu těchto prací a činností 

Řešeno v bodě q). Současně nevyplývají další nutná opatření. V případě změny bude 

provedena aktualizace plánu. 

Provádění stavby za provozu 

Zhotovitelé, jejich dodavatelé a další zaměstnavatelé, plnící práce a úkoly na staveništi 

na jednom (společném) pracovišti, se před zahájením prací prokazatelně písemně 

informují o rizicích a přijatých opatřeních vyplývající z jejich činností. Zodpovídají 
stavbyvedoucí, mistři a pověření vedoucí pracovníci. Dále se zaměstnavatelé řídí 

Zákonem č.262/2006 Sb. – zákoníkem práce, dle § 101 odst. 3, 4. (písemnou dohodou 

určí zaměstnavatele, který bude koordinovat opatření BOZP na společném pracovišti a 

postupy k jejich zajištění). 

 

u) Postupy pro opatření vyplývající ze specifických požadavků na stavbu, 
například z konzultací s orgány inspekce práce, stavebními úřady, orgány 
ochrany veřejného zdraví a dalšími orgány podle zvláštních právních předpisů 

V současné době není nutno řešit, v případě změny bude provedena aktualizace plánu. 

 

Osobní ochranné pomůcky a jiné prostředky 

Kromě OOPP vyplývajících z rizik konkrétní práce jsou všichni pracovníci na staveništi 
povinni používat tyto základní OOPP, které budou vyžadovány a kontrolovány: 

 pevná pracovní obuv; 

 pracovní oděv vyhovující vykonávané činnosti na stavbě s označením názvu 
firmy zhotovitele; 

 ochranná pracovní přilba; 

 ochranné rukavice (podle druhu prací), 

 reflexní výstražné vesty; 

 ochranné brýle s boční ochranou v 1. optické třídě. 

Poznámka: Nepřipouští se nahrazování ochranných brýlí běžnými dioptrickými.  

Další ochranné pracovní prostředky jsou v kompetencích jednotlivých 
zhotovitelů,v závislosti na druhu vykonávané činnosti a vyhodnocených pracovních a 
zdravotních rizicích. 

 

 



Plán BOZP na staveništi – „Snížení energetické náročnosti MŠ Hrabinská Český Těšín“ 

 

   
   Strana 43 z 52
   
 

v) Postupy pro opatření vyplývající ze specifických požadavků na práce a 
činnosti spojené zejména s používáním toxických chemických látek, 
chemických látek klasifikovaných jako toxické kategorie 3 nebo toxické pro 
specifické cílové orgány po jednorázové nebo opakované expozici kategorie 1 
podle přímo použitelného předpisu Evropské unie upravujícího klasifikaci, 
označování a balení látek a směsí, ionizujícího záření a výbušnin a s výskytem 
azbestu. 

V současné době není nutno řešit, v případě změny bude provedena aktualizace plánu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Plán BOZP na staveništi – „Snížení energetické náročnosti MŠ Hrabinská Český Těšín“ 

 

   
   Strana 44 z 52
   
 

Příloha č. 1 k plánu BOZP – výběr základních předpisů vztahujících se 
k předmětné stavbě, bezpečnosti práce, ochraně zdraví a požární 
ochraně  

 Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozd. předpisů. 
 Zákon č. 309/2006 Sb., zákon o zajištění dalších podmínek bezpečnosti a 

ochrany zdraví při práci…, ve znění pozd. předpisů. 
 Zákon č. 183/2006 Sb., stavební zákon, ve znění pozd. předpisů. 
 Zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých 

souvisejících zákonů, ve znění pozd. předpisů, 
 Zákon č. 174/1968 Sb. o státním odborném dozoru nad bezp. práce, ve znění 

pozd. předpisů. 
 Zákon č. 251/2005 Sb. o inspekci práce, ve znění pozd. předpisů. 
 Zákon č. 133/1985 Sb. o požární ochraně, ve znění pozd. předpisů. 
 Zákon č. 361/2000 Sb., zákon o silničním provozu, ve znění pozd. předpisů, (a 

ostatní související a provádějící právní předpisy) 
 Zákon č. 458/2000 Sb. o podmínkách podnikání a o výkonu státní správy v 

energetických odvětvích a o změně některých zákonů (energetický zákon) ve 
znění pozd. předpisů 

 Zákon č. 350/2011 Sb., o chemických látkách a chemických směsích a o změně 
některých zákonů /chemický zákon) ve znění pozd. předpisů 

 Nařízení vlády č. 361/2007 Sb., podmínky ochrany zdraví zaměstnanců při práci, 
ve znění pozd. předpisů. 

 Nařízení vlády č. 378/2001 Sb., bližší podmínky na bezpečný provoz a používání 
strojů, technických zařízení, přístrojů a nářadí, ve znění pozd. předpisů. 

 Nařízení vlády č. 201/2010 Sb., řešení pracovních úrazů, ve znění pozd. 
předpisů. 

 Nařízení vlády č. 101/2005 Sb., o podrobnějších požadavcích na pracoviště a 
pracovní prostředí, ve znění pozd. předpisů. 

 Nařízení vlády č. 375/2017 Sb., o vzhledu, umístění a provedení bezpečnostních 
značek a značení a zavedení signálů.  

 Nařízení vlády č. 168/2002 Sb., kterým se stanoví způsob organizace práce a 
pracovních postupů, které je zaměstnavatel povinen zajistit při provozování 
dopravy dopravními prostředky, ve znění pozd. předpisů. 

 Nařízení vlády č. 495/2001 Sb., kterým se stanoví rozsah bližší podmínky 
poskytování osobních ochranných pracovních prostředků, mycích, čistících a 
desinfekčních prostředků, ve znění pozd. předpisů. 

 Nařízení vlády č. 362/2005 Sb., bližší požadavky na BOZP na pracovištích s 
nebezpečím pádu z výšky nebo do hloubky, ve znění pozd. předpisů. 

 Nařízení vlády č. 591/2006 Sb., bližší minimální požadavky na bezpečnost a 
ochranu zdraví při práci na staveništích, (a ostatní související právní předpisy), ve 
znění pozd. předpisů. 

 Nařízení vlády č. 272/2011 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku 
a vibrací, ve znění pozd. předpisů. 

 Vyhláška č. 499/2006 Sb., o dokumentaci staveb, ve znění pozd. předpisů. 



Plán BOZP na staveništi – „Snížení energetické náročnosti MŠ Hrabinská Český Těšín“ 

 

   
   Strana 45 z 52
   
 

 Vyhláška MV č. 23/2008 Sb., o technických podmínkách požární ochrany staveb, 
ve znění pozd. předpisů. 

 Vyhláška MV č. 246/2001 Sb. o stanovení podmínek požární bezpečnosti a 
výkonu státního požárního dozoru (vyhláška o požární prevenci), ve znění pozd. 
předpisů. 

 Vyhláška MV č. 87/2000 Sb., kterou se stanoví podmínky požární bezpečnosti při 
svařování a nahřívání živic v tavných nádobách, ve znění pozd. předpisů. 

 Vyhláška Ministerstva pro místní rozvoj č. 268/2009 Sb., o technických 
požadavcích na stavby, ve znění pozd. předpisů. 

 Vyhláška ČÚBP č. 48/1982 Sb., kterou se stanoví základní požadavky k zajištění 
bezpečnosti práce a technických zařízení, ve znění pozd. předpisů. 

 Vyhláška MSv č. 77/1965 Sb., o výcviku, způsobilosti a registraci obsluh 
stavebních strojů. ve znění pozd. předpisů. 

 Vyhláška č.50/1978 Sb. o odborné způsobilosti v elektrotechnice, ve znění pozd. 
předpisů. 
 

Vyhrazená technická zařízení: 
 

 Vyhláška ČÚBP a ČBÚ č. 19/1979 Sb., kterou se určují vyhrazená zdvihací 
zařízení a stanoví některé podmínky k jejich bezpečnosti, ve znění pozd. 
předpisů. 

 Vyhláška ČÚBP a ČBÚ č. 18/1979 Sb., kterou se určují vyhrazená tlaková 
zařízení a stanoví některé podmínky k jejich bezpečnosti, ve znění pozd. 
předpisů. 

 Vyhláška ČÚBP a ČBÚ č. 21/1979 Sb., kterou se určují vyhrazená plynová 
zařízení a stanoví některé podmínky k jejich zajištění jejich, ve znění pozd. 
předpisů. 

 Vyhláška MPSV č. 73/2010 Sb., o stanovení vyhrazených elektrických 
technických zařízení, jejich zařazení do tříd a skupin a o bližších podmínkách 
jejich bezpečnosti (vyhláška o vyhrazených elektrických technických zařízeních), 
ve znění pozd. předpisů. 
 

Základní normy: 

 ČSN EN 361 (83 2620)  Osobní ochranné pomůcky pro práci ve výškách 
 ČSN 26 9030  Skladování. Zásady bezpečné manipulace 
 ČSN EN 50110-1 Obsluha a práce na elektrických zařízeních 
 ČSN EN 1090-3 ( ČSN 732601 ) provádění ocelových a hliníkových lešení 
 ČSN 73 8101 – lešení 
 ČSN 73 8102 - Pojízdná a volně stojící lešení 
 ČSN 73 8107 – trubková lešení 
 ČSN 73 8106 Ochranné a záchytné konstrukce 
 ČSN EN 1004 (738112) – pojízdná pracovní dílcová lešení 
 ČSN 74 3305 Ochranná zábradlí 
 ČSN 74 3282 Ocelové žebříky. Základní ustanovení. 
 EN 353-1/2 pohyblivé zachycovače pádu 
 EN 1496 Záchranná zdvihací zařízení 



Plán BOZP na staveništi – „Snížení energetické náročnosti MŠ Hrabinská Český Těšín“ 

 

   
   Strana 46 z 52
   
 

 EN 354 osobní ochranné prostředky proti pádu-spojovací prostředky- 
 EN 355 osobní ochranné prostředky proti pádu z výšky - tlumiče pádu 
 EN 358 osobní ochranné prostředky pro polohování - tlumiče pádu- 
 EN 361 osobní ochranné prostředky proti pádu z výšky -zachycovací postroje 
 EN 362 osobní ochranné prostředky proti pádu - spojky 
 EN 363 Systémy ochrany osob proti pádu 
 EN 795 Ochrana proti pádům z výšky – Kotvicí zařízení – Požadavky a zkoušení 
 EN 1263-1/2 Záchytné sítě - Bezpečnostní požadavky 
 ČSN EN 62305 ochrana před bleskem 
 ČSN EN 13331-(1,2) Pažící systémy – požadavky a posuzování  
 ČSN EN 13374 (73 8125) Systémy dočasné ochrany volného okraje 
 ČSN EN 474-(1-12) (27 7911) Stroje pro zemní práce  
 ČSN ISO 18893 Pojízdné zdvihací pracovní plošiny 
 ČSN ISO 12480-1 Jeřáby – Bezpečné používání 
 ČSN ISO 8792 (27 0144) Ocelová vázací lana – Bezpečnostní kritéria a postup 

kontroly při používání 
 ČSN EN 1492-1 (27 0083) Krátkočlánkové řetězy pro účely zdvihání 
 ČSN EN 1492-4 (27 0147) Textilní vázací prostředky 
 ČSN 34 0350 Předpisy pro pohyblivé přívody a pro šňůrová vedení 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Plán BOZP na staveništi – „Snížení energetické náročnosti MŠ Hrabinská Český Těšín“ 

 

   
   Strana 47 z 52
   
 

Příloha č. 2 Významná nebezpečí a rizika ohrožující život nebo zdraví 
osob na staveništi nebo v jeho bezprostřední blízkosti 
Na staveništi se budou vyskytovat významná bezpečnostní a zdravotní rizika, jejichž působení bude postupy a 
opatřeními obsaženými v tomto plánu a dalších technologických postupech doložených jednotlivými zhotoviteli 
omezováno na přijatelnou úroveň. Veškerá opatření k níže uvedeným rizikům jsou zapracovány v jednotlivých 
kapitolách tohoto Plánu BOZP. 

Nebezpečí a rizika ohrožení života a zdraví osob budou způsobena zejména těmito 
činiteli a zdroji: 

 pád (propadnutí) osob z výšky nebo do hloubky (z nezajištěných volných okrajů a 
do otvorů); 

 pád (propadnutí) předmětu / břemene z výšky a zasažení osob, strojů nebo 
okolního provozu 

 pád porostu, stromu nebo jeho části při úpravách a kácení - zasažení osob nebo 
vozidel 

 pád zavěšeného materiálu nebo břemene, zasažení zavěšeným břemenem – 
zhoupnutí břemene, neodhadnuté těžiště, špatné uvázání, selhání závěsného 
prostředku, použití nevhodných prostř. 

 zavalení materiálem, převrácení, pád, sjetí materiálu, přimáčknutí těžkými 
konstrukčními stavebními díly nebo špatně upevněným nákladem, převrácení 
sjetí skladovaného materiálu; 

 zakopnutí / ztráta stability a pád na rovině, zasažení materiálem (nevhodné 
skladování, nerovný povrch, nepořádek apod.); 

 mechanická nebezpečí – části strojů, oprac. a jiný  materiál, pořezání sklem nebo 
ostrými předměty a hranami (našlápnutí na ostrý předmět); selhání techniky, 
vada materiálu 

 selhání technických prostředků – fyzikální vlivy, únava materiálu nadměrné 
opotřebení, praskání, narušení pružnosti a pevnosti materiálu, použití 
nevyhovujících (nevhodných) prostředků 

 statické narušení nebo zřícení pomocné (dočasné) technické konstrukce, plošiny, 
výtahu, vrátku; 

 (svahy, rýhy, výkopy, jámy) usmyknutí a sesuv zeminy -  zavalení zeminou ve 
výkopech (nesoudržné zeminy. rozmáčené zeminy); nezabezpečené výkopy -  
pád osob do výkopu; přetížení hran výkopů – těžká technika, vibrační stroje – 
pád vozidel, strojů, techniky do výkopu 

 výkopové práce - narušení stability okolních objektů, narušení (poškození) 
podzemního vedení technické infrastruktury – únik plynu, elektřina, kabely, 
vodovod. 

 narušení statiky staveb, pevnosti - zřícení zdiva, objektu, nosných konstrukcí 
během bouracích nebo výkopových prací;  

 zásah elektrickým proudem; dotyk osob, vozidel a strojů s živou částí pod 
napětím; popálení elektrickým obloukem 

 střet (kolize, dopravní nehoda) a zasažení mechanizací, nákladním vozidlem, 
jinými vozidly a stroji, veřejnou automobilovou dopravou; přejetí osoby. 

 zasažení pohybující se částí stroje nebo zařízení, zřícení nebo převrácení stroje 
nebo zařízení;  



Plán BOZP na staveništi – „Snížení energetické náročnosti MŠ Hrabinská Český Těšín“ 

 

   
   Strana 48 z 52
   
 

 popálení (vznik požáru) - otevřeným ohněm, el.obloukem, žhavým materiálem, 
odlétávajícími částmi, žhavými částmi strojů a zařízení; (výbuch – exploze) 

 vznik požáru / výbuch (sklad materiálu, sklad hořlavých látek a plynů, svařování a 
nahřívání živic, práce v prostředí s nebezpečím výbuchu) 

 mikroklimatické a klimatické podmínky, počasí (zátěž teplem, chladem, vliv větru, 
zásah bleskem, námraza apod.); 

 vysoká prašnost; vysoká hlučnost; 
 poškození páteře při manipulaci s materiálem, fyzická zátěž; 
 vibrace; (zdravotní rizika, nebezpečí statického narušení stability budov, 

konstrukcí a výkopů) 
 zasažení chemickou látkou nebo výpary (koncentrace spalin, zplodin, exhalátů 

uvnitř objektu); 
 rizika vzniku úrazu třetích osob, nepovolaných osob (dětí a nezletilých) při 

překonání zabezpečení staveniště a nerespektování vymezených a označených 
pracovišť 

 rizika vzájemného působení činností, činností prováděných současně nebo za 
provozu; 

 selhání člověka v pracovním procesu – vědomé / nevědomé nerespektování 
předpisů BOZP a pracovních postupů, lehkomyslné chování, psychická - fyzická - 
zdravotní indispozice pracovníka, požití alkoholu a jiných návykových látek 
(nepříčetnost), vnější vlivy (zvířata, živly, okolní provoz); 

 zvolení nevhodných postupů nebo prostředků, nevyhovující organizace práce  
 rizika vyplývající z realizace postupů, které dosud nejsou známy a budou 

doplněna před zahájením prací jednotlivými zhotoviteli.  



Plán BOZP na staveništi – „Snížení energetické náročnosti MŠ Hrabinská Český Těšín“ 

 

   
   Strana 49 z 52
   
 

Příloha č. 3 Požadavky na udržovací práce 
Nařízení vlády č. 591/2006 Sb. Nařízení vlády o bližších minimálních požadavcích na bezpečnost a ochranu zdraví při 
práci na staveništích - §7, písm. d) 
Koordinátor během přípravy stavby zapracuje do plánu požadavky na BOZP  při udržovacích pracích. 
Udržovací práce - Stavební zákon č. 183/2006 Sb., §3  

(3) Staveništěm se rozumí místo, na kterém se provádí stavba nebo udržovací práce; zahrnuje stavební 

pozemek, popřípadě zastavěný stavební pozemek nebo jeho část anebo část stavby, popřípadě, v rozsahu 

vymezeném stavebním úřadem, též jiný pozemek nebo jeho část anebo část jiné stavby. 

(4) Údržbou stavby se rozumějí práce, jimiž se zabezpečuje její dobrý stavební stav tak, aby nedocházelo ke 

znehodnocení stavby a co nejvíce se prodloužila její uživatelnost. 

 
a) Udržovací práce na střeše objektu 

Na střeše je nutno zajistit pravidelnou kontrolu, údržbu a revize. Jedná se zejména o 
vizuální kontrolu krytiny (tedy hydroizolačního souvrství), kontrolu oplechování. Každé tři 
roky je nutno obnovovat nátěry u konstrukcí, které jsou z oceli, pozinku a dalších 
snadno korodujících materiálů. Dále je třeba čistit vpusti, resp. celou střechu od nánosů, 
nečistot, listí, apod. Zároveň je nutné v průběhu životnosti díla kontrolovat funkčnost 
potrubí VZT a odvětrání. 
Pro kontrolu střechy je nejvhodnější doba na jaře, jelikož střecha je namáhána zejména 
v zimě mrazem a na podzim dochází k usazování biologického nánosu na 
exponovaných místech. Vnější teploty by se během kontrol měly pohybovat přibližně v 
rozmezí +5°C až +20°C.  Zároveň doporučujeme střechu kontrolovat vždy po 
mimořádných klimatických jevech (např. silné bouře, krupobití, vichřice, apod.). Po 
takovýchto přírodních úkazech může dojít k poškození zejména oplechování, hlavně 
jeho odtržení, čímž vzniká riziko jak zatečení, tak zranění osob v okolí objektu. 
 
V žádném případě nesmí být na střeše umísťovány bez předchozího souhlasu majitele 
objektu konstrukce a prvky, které by mohly ovlivnit stav a životnost střešního pláště. 
 
Při uklízení sněhu, revizích hromosvodů, klimatizačních zařízení, výměně poškozených 
střešních panelů a jiných udržovacích pracích prováděných na střeše, bude využíváno k 
zabezpečení prací ve výškách instalované poddajné vedení a jednotlivé postupy prací 
budou probíhat při kompletním zajištění proti pádu.  
Přístup na střechu bude řešen stávajícími žebříky (schodištěm uvnitř objektu s 
žebříkovým výstupem). 
Čištění nebo oprava oken, bude probíhat z vnitřní části objektu otočením okenních částí, 
v případě potřeby bude osoba provádějící údržbu oken zajištěna speciálním 
polohovacím systémem ukotveným v nosných částech dveří. 

 
b) Úklid objektu 

Ve všech prostorech v průběhu užívání stavby musí být zajištěn pravidelný úklid tak, 
aby byly splněny požadavky na hygienu prostředí. 
Při úklidu podlah, u nichž hrozí nebezpečí uklouznutí při zvlhčení jejich povrchu, je 
nutné buďto zamezit vstupu na kluzkou podlahu nebo v dostatečném množství umístit 
tabulky upozorňující na možnost uklouznutí. 



Plán BOZP na staveništi – „Snížení energetické náročnosti MŠ Hrabinská Český Těšín“ 

 

   
   Strana 50 z 52
   
 

c)  Mytí oken  
Mytí oken bude prováděno z interiéru budovy. Pracovníkům provádějící tyto práce je 
zakázáno vstupovat na parapet okna. 

 
d) Opravy osvětlení 

V případě nefungujících zářivek nebo žárovek v objektu je nutné toto oznámit údržbě 
objektu, která sjedná nápravu. Neprodleně musí být vyměněny nouzové zdroje světla, 
zjistí-li se u nich závada. 
Výměna žárovek ve výškách bude prováděna výhradně z žebříků. 
 

e) Opravy výplní otvorů 
Při rozbití nebo poškození skleněných výplní otvorů musí být neprodleně odstraněny 
střepy, aby nedošlo k pořezání osob. Při úklidu střepů musí pracovník použít rukavice 
odolné proti proříznutí. Následně je nutné sjednat opravu. Opravy výplní otvorů budou 
prováděny ze země, z mobilní vysokozdvižné plošiny, dočasné konstrukce nebo ze 
žebříku. 
 

f)  Závady na elektrotechnickém vybavení 
Veškeré závady na elektrotechnickém vybavení v objektu musí být opraveny 
prostřednictvím pracovníků s elektrotechnickou kvalifikací. Bude-li se závada nacházet 
ve výšce, bude její odstranění provedeno ze žebříku nebo jiné dočasné konstrukce. 
Před zahájením zásahu do elektrotechnického vybavení je pracovník povinen odpojit 
zdroj energie a zajistit vypínač proti náhodnému spuštění jinou osobou. 
 

g) Čištění střešních vpustí 
Vlastník objektu zajistí u údržby kontrolu míry znečištění svodů, popřípadě jejich čištění. 
Kontrolu je nutné provádět alespoň 2x ročně. Pracovníci provádějící čištění vystupující 
na střešní konstrukci musí být vybaveni pracovním postrojem a musí být zajištěni k 
navrženému kotvícímu systému. 
 
Drobné opravy, údržba a další udržovací práce 
 
1. Činnost: revize hromosvodů; kontrola opláštění střechy, sněholamů, 
odvětrávacích hlavic; čistění okapového systému; případně shazování sněhu 
Místo: střecha budovy 
Způsob zabezpečení: 
Bude instalován venkovní žebříkový výlez na střechu. Následný pohyb po střeše bude 
zabezpečen kotevním systémem. Jednotlivé postupy prací budou popsány v 
konkrétních technologických postupech provozovatele. 
 
 
 
 
 



Plán BOZP na staveništi – „Snížení energetické náročnosti MŠ Hrabinská Český Těšín“ 

 

   
   Strana 51 z 52
   
 

2. Činnost: čistění okapového systému  
Místo: střecha/stříšky  
Způsob zabezpečení: 
Přístup na střechu bude řešen pomoci žebříku, nebo dočasné stavební konstrukce. 
Jednotlivé postupy prací budou popsány v konkrétních technologických postupech 
provozovatele. 
 
3. Činnost: kontrola konstrukce střechy  
Místo: střešní prostory  
Způsob zabezpečení: 
Činnost bude prováděna z půdního prostoru. Přístup bude výlezem.  
 
4. Činnost: malířské práce (interiér) 
Místo: místnosti, chodby  
Způsob zabezpečení: 
Činnost bude prováděna z podlahy, žebříku, případně z dočasné stavební konstrukce. 
 
5. Činnost: údržba obvodových zdí a příček (interiér) 
Místo: obvodové zdi a příčky  
Způsob zabezpečení: 
Činnost bude prováděna z ochozových lávek, případně z prostředků pro dočasné 
vyvýšení pracovní plochy (dočasné stavební konstrukce). 
 
6. Činnost: údržba fasády 
Místo: obvodová zeď  
Způsob zabezpečení: 
Činnost bude prováděna z vysokozdvižné plošiny, případně z dočasné stavební 
konstrukce 
 
7. Činnost: údržba podlah 
Místo: místnosti, chodby 
Způsob zabezpečení: 
Činnost bude prováděna běžným způsobem. 
8. Činnost: údržba oken a dveří – vnitřní / venkovní 
Místo: místnosti, chodby 
Způsob zabezpečení: 
Činnost bude prováděna běžným způsobem. V NP o výšce podlahy min. 1,5m bude 
osoba provádějící údržbu oken zajištěna proti pádu z výšky. Jednotlivé postupy prací 
budou popsány v konkrétních technologických postupech provozovatele. 
 
9. Činnost: údržba el. zařízení 
Místo: místnosti, chodby 
Způsob zabezpečení: 
Činnost bude prováděna běžným způsobem. Činnost provádí odborně způsobilá osoba 
dle Vyhlášky 50/1978 Sb. Použije obslužné lávky s žebříkovým výlezem. 
 



Plán BOZP na staveništi – „Snížení energetické náročnosti MŠ Hrabinská Český Těšín“ 

 

   
   Strana 52 z 52
   
 

10. Činnost: údržba plynových zařízení 
Místo: přístavek, venkovní prostor 
Způsob zabezpečení: 
Činnost bude prováděna běžným způsobem. Činnost provádí odborně způsobilá osoba. 
Použije obslužné lávky s žebříkovým výlezem. 
 
 
Všechny udržovací práce musí být vždy prováděny na základě zpracovaných postupů, 
bezpečně v souladu s požadavky platných předpisů. 
 
 
 
 


